

DOINA AZOICĂI

📍 Str. Universității, nr. 16, cod 700115, loc. Iași, jud Iași, România

☎ 0040-232-301729, 📠 0745520675

✉ doina.azoicai@umfiasi.ro, doina.azoicai@gmail.com

Data nașterii 09.07.1960

LOCUL DE MUNCĂ /

Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” Iași /

DOMENIUL OCUPAȚIONAL

Disciplina de Asistența Primară a Stării de Sănătate și Epidemiologie

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

2016 - 2017	Prorector al Universității de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” Iași
Numele și adresa angajatorului	Universitatea de Medicină și Farmacie „Gr. T. Popa” Iași (Iași, str. Universității, nr. 16, cod 700115, jud. Iași, România)
2013 - prezent	Coordonator al Departamentului de Oncogenetică
Numele și adresa angajatorului	Universitatea de Medicină și Farmacie „Gr. T. Popa” Iași (Iași, str. Universității, nr. 16, cod 700115, jud. Iași, România)
2008 - 2016	Decan al Facultății de Medicină
Numele și adresa angajatorului	Universitatea de Medicină și Farmacie „Gr. T. Popa” Iași (Iași, str. Universității, nr. 16, cod 700115, jud. Iași, România)
2004 - 2008	Prodecan al Facultății de Medicină
Numele și adresa angajatorului	Universitatea de Medicină și Farmacie „Gr. T. Popa” Iași (Iași, str. Universității, nr. 16, cod 700115, jud. Iași, România)
2006 - 2008	Coordonator în conducerea Școlii Doctorale
	▪ Responsabil în conducerea Școlii Doctorale pentru coordonarea întregii activități din domeniul preclinic al Universității
Numele și adresa angajatorului	Universitatea de Medicină și Farmacie „Gr. T. Popa” Iași (Iași, str. Universității, nr. 16, cod 700115, jud. Iași, România)
2006 - prezent	Coordonator de Rezidențiat în Specialitatea Epidemiologie
	▪ Coordonaor al medicilor rezidenți din diferite specialități (Pneumologie, Neonatologie, Medicină de Familie, Boli Infecțioase, Cardiologie, Sănătate Publică, Epidemiologie) pe perioada modulului de Epidemiologie
Numele și adresa angajatorului	Universitatea de Medicină și Farmacie „Gr. T. Popa” Iași (Iași, str. Universității, nr. 16, cod 700115, jud. Iași, România)
2005- 2013	Coordonator al Serviciului de Prevenire și Control al Infecțiilor Nosocomiale (SPCIN) din cadrul Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie Iași
Numele și adresa angajatorului	Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie Iași (Str. Dr. I. Cihac, nr. 30, Loc. Iași, Jud. Iași, România)
2005 - prezent	Conducător de doctorat în specialitatea Epidemiologie
	▪ Coordonaor al doctoranzilor în specialitatea Epidemiologie
Numele și adresa angajatorului	Universitatea de Medicină și Farmacie „Gr. T. Popa” Iași (Iași, str. Universității, nr. 16, cod 700115, jud. Iași, România)

- 2005 - prezent Șef al Disciplinei de Asistență Primară a Stării de Sănătate și Epidemiologie, din Departamentul Medicină Preventivă și Interdisciplinaritate din cadrul Facultății de Medicina Generală, Universitatea de Medicina și Farmacie „Grigore T. Popa” Iași
- Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” Iași (Iași, str. Universității, nr. 16, cod 700115, jud. Iași, România)
- 1989 - prezent Profesor universitar, Conferențiar, Șef de lucrări, Asistent universitar
- **2004 – prezent** Profesor universitar
 - **1999 - 2004** Conferențiar
 - **1995 - 1999** Șef de lucrări
 - **1991 - 1995** Asistent universitar
- Universitatea de Medicină și Farmacie „Gr. T. Popa” Iași (Iași, str. Universității, nr. 16, cod 700115, jud. Iași, România)

EDUCAȚIE ȘI FORMARE

- 1998- prezent Medic primar Specialitatea Epidemiologie**
- 1991 - 1994 Doctor în Medicină**
Universitatea de Medicină și Farmacie „Gr. T. Popa” Iași (Iași, str. Universității, nr. 16, cod 700115, jud. Iași, România)
- Thesis Title: *Contributions at the arterial hypertension epidemiology knowledge in different people categories*
- 1990 - 1994 Medic specialist Specialitatea Epidemiologie**
- 1979 - 1985 Diplomă de doctor medic (Diplomă de licență)**
Institutul de Medicină și Farmacie „Gr. T. Popa” Iași
competente generale: Anatomie, Microbiologie, Histologie, Chirurgie, Medicină internă, Pediatrie, Medicină de Familie, Boli Infecțioase, Endocrinologie, Oftalmologie, Obstetrică și Ginecologie.etc
- 1976 - 1979 Liceul „Emil Racoviță” Iași**
Studii liceale

COMPETENTE PERSONALE

Limba(i) maternă(e) Română

Alte limbi străine cunoscute

	INTELEGERE		VORBIRE		SCRIERE
	Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	
Engleză	A2	B1	A2	A1	A1
European level (Common European Framework of Reference for Languages)					
Franceză	C2	C2	C2	C2	C2
Diplome Approfondi de Langue Française (din 14.06.1994, nr. de înscriere 04009800245)					

Niveluri: A1/2: Utilizator elementar - B1/2: Utilizator independent - C1/2: Utilizator experimentat
Cadru european comun de referință pentru limbi străine

Competențe și aptitudini organizatorice	Experiență acumulată pe parcursul celor 14 ani pe poziții cu atribuții manageriale în cadrul UMF Iași și al spitalelor în care am desfășurat activitate; director a 7 proiecte de cercetare; coordonator al programelor educaționale în cadrul platformei de cercetare CNCSIS, dar și în cadrul altor proiecte de cercetare; Director al Unității de Epidemiologie Clinică Iași (UEC Iași) din cadrul Rețelei de Epidemiologie Clinică Internațională Francofonă (RECIF) din noiembrie 2001; coordonator a numeroase cursuri postuniversitare; șef al disciplinei de Asistența Primară a Stării de Sănătate și Epidemiologie în ultimii 10 ani.
Competențe și aptitudini tehnice	Multiple, dobândite ca urmare a participării la numeroase cursuri postuniversitare
Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului	Foarte bună cunoaștere a Pachetului Office - Word, Excel, Power Point, Internet, precum și a programului de prelucrare statistică EpiInfo.
Competențe științifice * (din ultimii 10 ani)	Competență în Specialitatea Boli Infecțioase (1999 - prezent). Multiple alte competențe ca urmare a participării la numeroase cursuri de competență și postuniversitare (selecții: „Școala avansată de Oncogenetică” – 2014; „Seminar de instruire HIVERA privind scrierea de propuneri de proiecte” – 2013; Curs postuniversitar „Tradiție și progres în Farmacologie și Toxicologie clinică” – 2008; Curs postuniversitar „Farmacologie, Algeziologie” – 2008; Curs postuniversitar „Documentarea și redactarea științifică în Medicina Bazată pe Dovezi” – 2006; „Curs postuniversitar „Actualități în antibioticoterapie” – 2005; Seminar „Pregătirea facilitatorilor pentru managementul proiectelor de formare PHARE” – 2005.
Publicații	Cărți publicate ca editor - 21; Capitoare publicate în cărți și tratate – 40; Lucrări științifice : <i>in extenso</i> – 168 (17 – cotate ISI; 121 – indexate în BDI - MEDLINE, SCOPUS, Index Copernicus; 3 – Proceedings BDI, în curs de indexare ISI); rezumat – 110 (11 – cotate ISI); Comunicate – 192 (vezi Anexă).
Citări	73 (45 în Publicații cotate ISI) (vezi Anexă).
Proiecte științifice	29 (vezi Anexă).
Conferințe	74
Seminarii, Cursuri postuniversitare	72
Membru al unor structuri profesionale	2008 – prezent Expert evaluator ARACIS 2014 – prezent Membru CNATDCU în Comisia Medicină – domeniul fundamental Științe biologice și biomedicale 2013 – prezent Membru al Comitetului Național de Vaccinologie 2012 - 2015 Președinte Asociația Decanilor Facultăților de Medicină România 2011 – 2014 Președinte al Comisiei Naționale de Epidemiologie din Ministerul Sănătății 2008 – 2013 Vicepreședinte al Comitetului Național de Vaccinologie 2006 – prezent Vicepreședinte al Societății Române de Epidemiologie 2006 – prezent Membru al Societății Franceze de Igienă Spitalicească 2005 – 2010 Membru al Comisiei Naționale de Epidemiologie din Ministerul Sănătății 2004 – prezent Membru CIDMEF (Conférence Internationale des Doyens et des Facultés de Médecine d'Expression Française) 2001 – prezent Director al Unității de Epidemiologie Clinică Iași (UEC Iași) din cadrul RECIF (Réseau d'Epidémiologie Clinique International Francophone) – membru INCLEN 2001 – 2010 Redactor șef adjunct al Revistei Medico-Chirurgicale, Iași 1999 – 2015 Președinte Filiala Iași - Uniunea Medicală Balcanică 2013 - prezent Vicepreședinte Union Medicale Balkanique 1991 – prezent Membru al Societății de Medici și Naturaliști Iași

Alte competențe

- Membru în Comisia CNATDCU Medicină – domeniul științe biologice și biomedicale fundamentale;
- Expert evaluator ARACIS (din 2008 și în prezent) ;
- Membru în Comisii de examinare pentru asigurarea calității în domeniul medical: admitere la Facultatea de Medicină, medic specialist, medic primar, examene de competență, examene de promovare a cadrelor didactice;
- Referent științific pentru evaluarea tezelor de doctorat în domeniile de competență;
- Coordonator al Programului de pregătire tip Masterat „Epidemiologie clinică. Metodologia de studiu în bolile multicauzale” (Acreditat ARACIS);
- Coordonarea activității de evaluare a calității în vederea reacreditării UEC Iași (Unitatea de Epidemiologie Clinică Iași) de către RECIF (Réseau d'Epidémiologie Clinique International Francophone) – iulie 2007 și reevaluare septembrie 2014;
- Coordonator al procesului de evaluare externă a Facultății de Medicină de către C.I.D.M.E.F. (Conférence Internationale des Doyens et des Facultés de Médecine d'Expression Française) – martie 2007, aprilie 2014
- Membru în Comisia de Evaluare CIDMEF a Facultății de Medicină, de Farmacie și Odontostomatologie din Dakar, Senegal (24-30 mai 2006);
- 2007 - Înființarea Laboratorului de „Epidemiologie moleculară” în cadrul Disciplinei de Asistența Primară a Stării de Sănătate și Epidemiologie, U.M.F. „Gr. T. Popa” Iași;
- Introducerea Epidemiologiei clinice ca direcție de învățământ în cadrul tuturor treptelor: Licență, Masterat, Doctorat (LMD):
 - Licența : anul III în cadrul disciplinei obligatorii „Metodologia documentării și cercetării științifice medicale”; anul III în cadrul disciplinei obligatorii „Asistența Primară a Stării de Sănătate și Epidemiologie”
 - Masterat : domeniul de studiu „Metodologia de studiu în bolile multicauzale”
 - Doctorat : domeniul de studiu „Metodologia cercetării clinice” în cadrul Școlii Doctorale.
- Contribuții la promovarea conceptului de Medicină Bazată pe Dovezi (Evidence Based Medicine) prin învățământul universitar și postuniversitar de Epidemiologie Clinică.
- Colaborarea la traducerea manualului de Epidemiologie Clinică: „La recherche clinique. De l'idée à la publication” sub red. Gilles Landrison, François Delahaye, RECIF.
- Susținerea și coordonarea medicilor pentru o bună metodologie de cercetare în cadrul activităților Unității de Epidemiologie Clinică Iași, unitate de cercetare și învățământ medical în domeniul Epidemiologiei Clinice sau în cadrul altor Unități (UEC București, UEC Amiens, UEC Lyon - Franța) prin intermedierea unor participări la cursuri internaționale sau stagii de pregătire (ex: Burse Leonardo DaVinci; Erasmus Socrates).
- Contribuții la modernizarea conceptelor în epidemiologia bolilor transmisibile emergente și reemergente și actualizarea informațiilor privitoare la procesul epidemiologic al bolilor infecțioase prin colaborarea la elaborarea Tratatului de Epidemiologie a Bolilor transmisibile, Edit. Polirom, Iași, 2002.
- Elaborarea primului ghid de spital din România pentru activitatea de prevenire a infecțiilor nosocomiale cu obiectiv principal de creștere a interesului medicului clinician pentru o atitudine practică corectă în administrarea și monitorizarea antibioticoterapiei.
- Colaborarea la acțiuni de formare de formatori prin participarea în grupuri de lucru și cursuri organizate cu ocazia derulării unor programe PHARE în România în domeniul epidemiologiei bolilor infecțioase și neinfecțioase.
- Implicarea în activități de formare a medicilor și consultări ale unor grupuri de lucru reprezentate de specialiști (epidemiologi, infecționiști, pediatri, pneumologi, microbiologi) pentru evaluarea fondului imunitar al populației și îmbunătățirii programelor de vaccinare a copiilor și a populației adulte cu risc.

ANEXĂ - Lista proiectelor științifice, cărților publicate, lucrărilor științifice și citărilor.

I. Lista proiectelor științifice:

A. DIRECTOR DE PROIECT

1. **Consiliere profesională în specializările medicale pentru o carieră de succes (MedVise) - Cod proiect POSDRU/161/2.1/G/141871 : Perioada mai 2014 – octombrie 2015** (Aplicant principal UMF „Gr. T. Popa” Iași; Manager Proiect : **Prof.dr. Doina Azoicăi**); suma aprobată 1.065.720 RON.
2. **Calitate și competență profesională europeană în educația medicală și în managementul activităților educaționale (e-Mediqua) – Cod proiect POSDRU/86/1.2/S/63815 : Perioada 2007-2013** (Aplicant principal UMF „V.Babeș” Timișoara; Director Proiect : Prof. Marius Raica ; **Director partener Iași Prof.dr. Doina Azoicăi**); suma aprobată partener 1.890 000 RON
3. **Cercetări epidemiologice privind influența factorilor reproductivi și a polimorfismelor genelor CYP1A1 și p53 asupra riscului pentru neoplazii genitale în populația din regiunea de nord-est a României – Cod CNCIS 2500/2008; perioada 2009-2011; director proiect: Prof. dr. Doina Azoicăi; suma aprobată 1.000.000 RON**
4. **Laborator de Licență „Epidemiologie moleculară” – finanțat de Ministerul Educației și Cercetării, 2007; director proiect: Prof. dr. Doina Azoicăi; suma aprobată 443.475,91 RON.**
5. **Platforma de cercetări fizio-farmacologice și clinice asupra mecanismelor durerii oncologice și nononcologice – Cod CNCIS 68/2006; perioada: 2006-2008; director proiect: Prof. univ. dr. O.C. Mungiu; director programe formative: Prof. dr. Doina Azoicăi; suma aprobată 3.787.035 RON; obiectiv: evaluarea terapiei cu analgezice, coanalgezice și paraanalgezice și a calității vieții în durerea cronică.**

B. MEMBRU ÎN PROIECTE DE CERCETARE

1. **Echitate și incluziune socială în UMF Iași (EIS). Cod proiect: CNFIS –FDI-2016-0126; perioada: august-decembrie 2016; director proiect: Șef lucr. dr. Mioara Matei; expert probleme sociale studențești: **Prof. univ. dr. Doina Azoicăi**.**
2. **Program de excelență în cercetare doctorală și postdoctorală multidisciplinară în bolile cronice (CHRONEX-CD) - Cod proiect POSDRU/159/1.5/S/133377. Perioada aprilie 2014 – octombrie 2015** (Aplicant principal UMF „Gr. T. Popa” Iași; Manager Proiect: Prof.dr. Radu Iliescu; Coordonator Aplicant UMF Iași : **Prof.dr. Doina Azoicăi**); suma aprobată 13.030.083 RON.
3. **The East European Network of Excellence for Research and Development in Chronic Diseases (CHRONEX-RD) – Cod proiect 2/1/149 MIS ETC code 1840. Perioada decembrie 2013 – august 2015** (Aplicant principal UMF „Gr. T. Popa” Iași; Manager Proiect : Conf. univ. dr. Liviu Oprea; Clinical Research Networking Coordinator: **Prof.dr. Doina Azoicăi**); suma aprobată 1.586.972,80 Euro.
4. **Consiliere profesională pentru studenții în medicină și program integrat de practică în domeniul medicinei generale și dentare – Cod proiect POSDRU/160/2.1/S/139881. **Prof. univ. dr. Azoicăi Doina = expert termen scurt**; Perioada: 6/1/2014- 8/4/2014.**
5. **Improvement Science Training for European Healthcare Workers (ISTEW); perioada 2013-2015; Director de proiect Prof. univ. dr. Mihaescu Traian; coordonatori proiect: **Prof. univ. dr. Doina Azoicăi**; Șef lucr. dr. Ciprian Rezuș; competiția ERASMUS.**
6. **Formarea profesională în domeniul epidemiologiei și promovarea utilizării noilor tehnologii pentru personalul din domeniul sănătății – Cod proiect 59337. Co-finanțat de Comisia Europeană (Aplicant principal Institutul Național de Sănătate Publică; **Expert elaborare curriculum: Prof. dr. Doina Azoicăi**); suma aprobată 6.132.885 RON.**
7. **Standarde de calitate și indicatori de performanță specifici pentru învățământul superior din domeniul Sănătate – Cod proiect POSDRU/18/1.2/G/40067. **Prof. univ. dr. Azoicăi Doina = expert calitate**; Perioada: 11/15/2012- 4/30/2013.**
8. **Burse doctorale pentru creșterea competitivității în domeniul medical și farmaceutic - Cod proiect POSDRU/88/1.5/S/58965.. Perioada: 7 ianuarie 2010 – 28 februarie 2013, co-finanțat de Comisia Europeană (Aplicant principal UMF „Gr. T. Popa” Iași; Director proiect: Conf. univ. dr. D. Pieptu; **Expert pe termen lung: Prof. dr. Doina Azoicăi**); suma aprobată 6.837.485 RON.**
9. **Centru de formare specialiști și resurse în reabilitare orală - Cod proiect POSDRU/87/1.3/S/62208. **Prof. univ. dr. Azoicăi Doina = expert formare**; Perioada: 8/1/2011- 9/30/2013.**
10. **Management educațional și învățământ de calitate în societatea informațională (MEDICALIS) - Cod proiect 62594. Perioada: 1 iulie 2010 – 30 iunie 2013, co-finanțat de Comisia Europeană (Aplicant principal UMF Cluj; Partener UMF „Gr. T. Popa” Iași; Responsabil proiect: Ec. Dana Druguș; **Expert curriculum învățământ: Prof. dr. Doina Azoicăi**); suma aprobată 19.056.752 RON.**

11. **Proiect PC7 EURO-URHIS 2. Perioada: octombrie 2009 – decembrie 2010**, co-finanțat de Comisia Europeană **CORDIS (FP7/2007-2013) Contract nr. 223711** (Coordonator proiect: Dr. Arpana Verma – University of Manchester United Kingdom; Director proiect pentru România: Prof. univ. dr. I.S. Bocșan; **membru: Prof. dr. Doina Azoicăi**)
12. **IASP Developing Countries Project: Musculoskeletal Pain Academy** - International Association for the Study of Pain; Nr. de înregistrare UMF Iași 12119 din 28.06.2011; perioada 01.07.2011-01.07.2012; Director de proiect: dr. Ancuța Codrina Irena Mihaela; membru: **Prof. dr. Doina Azoicăi – contract obținut/derulat prin competiție internațională.**
13. **IASP Developing Countries Project: Initiative For Improving Education Grant** - International Association for the Study of Pain; Nr. de înregistrare UMF Iași 8409 din 08.06.2010; perioada 01.06.2010-31.05.2011; Director de proiect: dr. Tamba Bogdan Ionel; membru: **Prof. dr. Doina Azoicăi – contract obținut/derulat prin competiție internațională.**
14. **IASP Developing Countries Project: Initiative for Improving Pain Education** - International Association for the Study of Pain Grant; Nr. de înregistrare UMF Iași 8499 din 20.05.2009; perioada 2009-2010; Director de proiect: Șef lucr. Irina M. Jaba; membru: **Prof. dr. Doina Azoicăi.**
15. **Parteneriat național în domeniul sănătății orale privind prevenția consumului de tutun și abandonul fumatului, premize ale integrării cercetărilor din România în spațiul european de operare.** CNMP Nr. contract 42123. Perioada 2008-2011; Director de proiect: Hanganu Stela-Carmen; membru: **Prof. univ. dr. Doina Azoicăi**; competiția PNII-PARTENERIATE/UEFISCDI.
16. **Studiul molecular al implicării genelor BRCA în predispoziția ereditară la cancerul mamar și ovarian, la unele familii cu risc din Nord-Estul României** - Grantul Academiei Române nr. 276/2007; perioada: 2007-2009; (Director de proiect: Șef lucr. Anca Humă; membru: **Prof. dr. Doina Azoicăi**).
17. **Studiul unor radiofarmaceutice utilizate în oncologie**; Grant al Academiei Române (GAR) nr.282, Contract nr.148/2007; perioada 2007-2008; Director de proiect: Prof. univ. dr. Ștefanescu Cipriana, membru: **Prof. univ. dr. Doina Azoicăi**; competiția Romanian Academy.
18. **Platforma Interdisciplinară de Medicină Moleculară – Cod CNCIS 29/2006** (Director platforma: Prof. dr. Eugen Carasevici, membru: **Prof. dr. Doina Azoicăi**); obiective: dezvoltarea unor programe de epidemiologie moleculară focalizate pe contribuția factorilor de risc genetici și de mediu, identificați la nivel molecular, la etiologia, distribuția și prevenirea bolilor la nivel familial și populațional; stabilirea prin modele specifice de predicție epidemiologică a riscurilor de dezvoltare a unor boli multifactoriale la nivelul unor comunități sau la nivel individual.
19. **Proiect EURO-URHIS: 2006-2008**, finanțat din fonduri europene (Director proiect: Prof. Dick Heller; **partener asociat: Prof. dr. Doina Azoicăi**).
20. **Grid academic pentru aplicații complexe – GRAI; Proiect CEEX 03/2006**; perioada 2006-2008 (Director general: Prof.dr. Mitică Craus, responsabil științific UMF Prof.dr.ing. Dragoș Arotăriței, membru: **Prof.dr. Doina Azoicăi**)
21. **Criterii de selecție a Metodelor Terapeutice în Cancerul Hepatic Secundar: Fundamentare Clinicobiologică și Moleculară (TERMOMET); CEEX 122/2006**; perioada 2006-2008 (Director general: Prof. univ. dr. Eugen Târcoveanu, membru: **Prof. dr. Doina Azoicăi**).
22. **Studiu clinico-epidemiologic asupra sănătății reproducerii și prevenirii abandonului în colectivitățile de romi din județul Iași, CNCIS 61GR/16.05.2006**; perioada 2005-2007. (Director de proiect: Prof. dr. Zenovia Pricop, membru: **Prof.dr. Doina Azoicăi**); rezultate **publicate**: Păvăleanu M., Pricop Z., **Azoicăi D.**, Boiculese L.V., Cozma A., Pintilie M., Grigoraș R.C., Nichita E., Herescu D. Chestionar de opinii privind starea de sănătate și planificarea familială a unei populații de romi din județul Iași. *Rev. Med. Chir. Soc. Med. Nat. Iași* 2007, 111, 1, 265-269.

DIN CARE PROIECTE ȘTIINȚIFICE (2006- 2017) :

1.Cercetări epidemiologice privind influența factorilor reproductivi și a polimorfismelor genelor CYP1A1 și p53 asupra riscului pentru neoplazii genitale în populația din regiunea de nord-est a României – Cod CNCIS 2500/2008; perioada 2009-2011; **director proiect: Prof. dr. Doina Azoicăi**; suma aprobată 1.000.000 RON

2.The East European Network of Excellence for Research and Development in Chronic Diseases (CHRONEX-RD) – Cod proiect 2/1/149 MIS ETC code 1840. Perioada decembrie 2013 – august 2015 (Aplicant principal UMF „Gr. T. Popa” Iași; Manager Proiect : Conf. univ. dr. Liviu Oprea; Clinical Research Networking Coordinator: **Prof.dr. Doina Azoicăi**); suma aprobată 1.586.972,80 Euro.

3. Burse doctorale pentru creșterea competitivității în domeniul medical și farmaceutic - Cod proiect POSDRU/88/1.5/S/58965.. Perioada: 7 ianuarie 2010 – 28 februarie 2013, co-finanțat de Comisia Europeană (Aplicant principal UMF „Gr. T. Popa” Iași; Director proiect: Conf. univ. dr. D. Pieptu; **Expert pe termen lung: Prof. dr. Doina Azoicăi**); suma aprobată 6.837.485 RON.

4.Platforma de cercetări fizio-farmacologice și clinice asupra mecanismelor durerii oncologice și nononcologice – Cod CNCIS 68/2006; perioada: 2006-2008; director proiect: Prof. univ. dr. O.C. Mungiu; **director programe formative: Prof. dr. Doina Azoicai;** suma aprobată 3.787.035 RON; obiectiv: evaluarea terapiei cu analgezice, coanalgezice și paraanalgezice și a calității vieții în durerea cronică.

5.Proiect PC7 EURO-URHS 2. Perioada: octombrie 2009 – decembrie 2010, co-finanțat de Comisia Europeană **CORDIS (FP7/2007-2013) Contract nr. 223711** (Coordonator proiect: Dr. Arpana Verma – University of Manchester United Kingdom; Director proiect pentru România: Prof. univ. dr. I.S. Bocșan; **membru: Prof. dr. Doina Azoicai**)

6.IASP Developing Countries Project: Musculoskeletal Pain Academy - International Association for the Study of Pain; Nr. de înregistrare UMF Iași 12119 din 28.06.2011; perioada 01.07.2011-01.07.2012; Director de proiect: dr. Ancuța Codrina Irena Mihaela; membru: **Prof. dr. Doina Azoicai** – contract obținut/derulat prin competiție internațională.

7.IASP Developing Countries Project: Initiative For Improving Education Grant - International Association for the Study of Pain; Nr. de înregistrare UMF Iași 8409 din 08.06.2010; perioada 01.06.2010-31.05.2011; Director de proiect: dr. Tamba Bogdan Ionel; membru: **Prof. dr. Doina Azoicai** – contract obținut/derulat prin competiție internațională.

8.IASP Developing Countries Project: Initiative for Improving Pain Education - International Association for the Study of Pain Grant; Nr. de înregistrare UMF Iași 8499 din 20.05.2009; perioada 2009-2010; Director de proiect: Șef lucr. Irina M. Jaba; membru: **Prof. dr. Doina Azoicai**.

9.Parteneriat național în domeniul sănătății orale privind prevenția consumului de tutun și abandonul fumatului, premize ale integrării cercetărilor din România în spațiul european de operare. CNMP Nr. contract 42123. Perioada 2008-2011; Director de proiect: Hanganu Stela-Carmen; membru: **Prof. univ. dr. Doina Azoicai;** competiția PNII-PARTENERIATE/UEFISCDI.

10.Studiul molecular al implicării genelor BRCA în predispoziția ereditară la cancerul mamar și ovarian, la unele familii cu risc din Nord-Estul României - Grantul Academiei Române nr. 276/2007; perioada: 2007-2009; (Director de proiect: Șef lucr. Anca Humă; membru: **Prof. dr. Doina Azoicai**).

11.Studiul unor radiofarmaceutice utilizate în oncologie; Grant al Academiei Române (GAR) nr.282, Contract nr.148/2007; perioada 2007-2008; Director de proiect: Prof. univ. dr. Ștefanescu Cipriana, membru: **Prof. univ. dr. Doina Azoicai;** competiția Romanian Academy.

12.Platforma Interdisciplinară de Medicină Moleculară – Cod CNCIS 29/2006 (Director platforma: Prof. dr. Eugen Carasevici, membru: **Prof. dr. Doina Azoicai**); obiective: dezvoltarea unor programe de epidemiologie moleculară focalizate pe contribuția factorilor de risc genetici și de mediu, identificați la nivel molecular, la etiologia, distribuția și prevenirea bolilor la nivel familial și populațional; stabilirea prin modele specifice de predicție epidemiologică a riscurilor de dezvoltare a unor boli multifactoriale la nivelul unor comunități sau la nivel individual.

13.Proiect EURO-URHS: 2006-2008, finanțat din fonduri europene (Director proiect: Prof. Dick Heller; **partener asociat: Prof. dr. Doina Azoicai**).

14.Grid academic pentru aplicații complexe – GRAI; Proiect CEEX 03/2006; perioada 2006-2008 (Director general: Prof.dr. Mitică Craus, responsabil științific UMF Prof.dr.ing. Dragoș Arotăriței, membru: **Prof.dr. Doina Azoicai**)

15.Criterii de selecție a Metodelor Terapeutice în Cancerul Hepatic Secundar: Fundamentare Clinicobiologică și Moleculară (TERMOMET); CEEX 122/2006; perioada 2006-2008 (Director general: Prof. univ. dr. Eugen Târcoveanu, membru: **Prof. dr. Doina Azoicai**).

16.Studiu clinico-epidemiologic asupra sănătății reproducerii și prevenirii abandonului în colectivitățile de romi din județul Iași, CNCIS 61GR/16.05.2006; perioada 2005-2007. (Director de proiect: Prof. dr. Zenovia Pricop, membru: **Prof.dr. Doina Azoicai**).

DIN CARE PROIECTE EDUCAȚIONALE ȘI ALTE TIPURI DE PROIECTE (2010-2017)

1.Echitate și incluziune socială în UMF Iași (EIS). Cod proiect: CNFIS –FDI-2016-0126; perioada: august-decembrie 2016; director proiect: Șef lucr. dr. Mioara Matei; expert probleme sociale studențești: Prof. univ. dr. Doina Azoicăi.

2.Consiliere profesională în specializările medicale pentru o carieră de succes (MedVise) - Cod proiect POSDRU/161/2.1/G/141871 : Perioada mai 2014 – octombrie 2015 (Aplicant principal UMF „Gr. T. Popa” Iași; Manager Proiect : Prof.dr. Doina Azoicăi); suma aprobată 1.065.720 RON.

3. Program de excelență în cercetare doctorală și postdoctorală multidisciplinară în bolile cronice (CHRONEX-CD) - Cod proiect POSDRU/159/1.5/S/133377. Perioada aprilie 2014 – octombrie 2015 (Aplicant principal UMF „Gr. T. Popa” Iași; Manager Proiect: Prof.dr. Radu Iliescu; Coordonator Aplicant UMF Iași : Prof.dr. Doina Azoicăi); suma aprobată 13.030.083 RON.

4.Consiliere profesională pentru studenții în medicină și program integrat de practică în domeniul medicinei generale și dentare – Cod proiect POSDRU/160/2.1/S/139881. Prof. univ. dr. Azoicăi Doina = expert termen scurt; Perioada: 6/1/2014- 8/4/2014.

5. Improvement Science Training for European Healthcare Workers (ISTEW); perioada 2013-2015; Director de proiect Prof. univ. dr. Mihaescu Traian; coordonatori proiect: Prof. univ. dr. Doina Azoicăi; Șef lucr. dr. Ciprian Rezuș; competiția ERASMUS.

6.Formarea profesională în domeniul epidemiologiei și promovarea utilizării noilor tehnologii pentru personalul din domeniul sănătății – Cod proiect 59337. Co-finanțat de Comisia Europeană (Aplicant principal Institutul Național de Sănătate Publică; Expert elaborare curiculă: Prof. dr. Doina Azoicăi); suma aprobată 6.132.885 RON.

7.Standard de calitate și indicatori de performanță specifici pentru învățământul superior din domeniul Sănătate – Cod proiect POSDRU/18/1.2/G/40067. Prof. univ. dr. Azoicăi Doina = expert calitate; Perioada: 11/15/2012- 4/30/2013.

8.Centru de formare specialiști și resurse în reabilitare orală - Cod proiect POSDRU/87/1.3/S/62208. Prof. univ. dr. Azoicăi Doina = expert formare; Perioada: 8/1/2011- 9/30/2013.

9. Management educațional și învățământ de calitate în societatea informațională (MEDICALIS) - Cod proiect 62594. Perioada: 1 iulie 2010 – 30 iunie 2013, co-finanțat de Comisia Europeană (Aplicant principal UMF Cluj; Partener UMF „Gr. T. Popa” Iași; Responsabil proiect: Ec. Dana Druguș; Expert curiculă învățământ: Prof. dr. Doina Azoicăi); suma aprobată 19.056.752 RON.

10.Calitate și competență profesională europeană în educația medicală și în managementul activităților educaționale (e-Medical) – Cod proiect POSDRU/86/1.2/S/63815 : Perioada 2007-2013 (Aplicant principal UMF „V.Babeș” Timișoara; Director Proiect : Prof. Marius Raica ; Director partener Iași Prof.dr. Doina Azoicăi); suma aprobată partener 1.890 000 RON

11.Laborator de Licență „Epidemiologie moleculară” – finanțat de Ministerul Educației și Cercetării, 2007; director proiect: Prof. dr. Doina Azoicăi; suma aprobată 443.475,91 RON.

II. Lista cărților publicate (2005-2017):

- Autor/co-autor = 21 (din care 6 în per. 2005-2017)

1. **Azoicăi D.** *Épidémiologie spéciale et générale*. Editura U.M.F. „Gr.T.Popa” Iași, 2015. ISBN 978-606-544-303-7.
2. Burlea M (coordonator), Anca I, **Azoicăi D.**, Luminos M, Moraru E, Orășeanu D, Pițigoi D, Pleșca A. *Recomandări de vaccinare în pediatrie*. Editura Medicală Amaltea, București, 2012. ISBN 978-973-162-102-9.
3. **Azoicăi D.**, Manciu D.C. *Ghid de antibioticoterapie pentru practica medicală în Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie Iași*, ediția a VII-a, Editura EditDan, Iași, 2008, ISBN 978-973-8365-46-9
4. **Azoicăi D.**, Manciu D.C. *Ghid de antibioticoterapie pentru practica medicală în Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie Iași*, ediția a VI-a, Editura EditDan, Iași, 2007, ISBN 978-973-8365-42-1

5. **Azoicai D.**, Manciu D.C. *Ghid de antibioticoterapie pentru practica medicală în Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie Iași*, ediția a V-a, Editura EditDan, Iași, 2006, ISBN 10 973-8365-33-3
6. **Azoicai D.**, Manciu D.C. *Ghid de antibioticoterapie pentru practica medicală în Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie Iași*, ediția a IV-a, Editura EditDan, Iași, 2005, ISBN 973-8365-26-0

• **Capitole în cărți = 40 cap. în 22 cărți (din care 20 cap. în per. 2005-2017):**

1. **Azoicai D.** Algoritm de rezolvare a obiectivelor supravegherii infecțiilor asociate asistenței medicale. În: Cepoi V, **Azoicai D** (coordonatori). *Ghid de management al infecțiilor asociate asistenței medicale*. Ediția a II-a revizuită și adăugită. Editura SC Global Management Arte, București, 2017; pag. 161-177. ISBN 978-973-0-24175-4.
2. **Azoicai D.** Dimensiunea epidemiologică a bolilor pulmonare obstructive cronice. În: Azoicai D, Boișteanu D, Cărunț ID, Ciocoiu M, Dimitriu CD, Druguș D, Gheucă-Solovăstru L, Grigorescu C, Ioan BG, Mihăescu T, Petrariu FD, Petriș OR, Stan CI, Șerban DN, Șerban IL, Trofor A, Țăranu T (coordonatori). *Modul integrativ pentru studiul plămânului – Patologia pulmonară obstructivă cronică*. Editura Gr T Popa, UMF Iași, 2016, 220-228. ISBN 978-606-544-410-2 (POSDRU /86/ 1.2 /S/ 63815 - e-Medical). 29 pag.
3. **Azoicai D.** Osteoporoza. Date epidemiologice la început de an 2016. În: Găleşanu C (edit.) *Osteoporoza. O abordare multidisciplinară. Syllabus*. Edit. "Gr.T.Popa" Iași, 2016, 34-47. ISBN 978-606-544-385-3. 14 pag.
4. **Azoicai D.** Epidemiologia bolilor cardiovasculare. În: Apetrei E, Cuculici GP, Gheorghiu A (eds). *Cardiologie clinică*. Edit. Medicală Callisto, București, 2015, 20-40. ISBN: 978-606-8043-18-0.
5. **Azoicai D.** Epidemiologia bolilor cardiovasculare. În: Prisecari V: *Epidemiologie specială*. SA „Tipografia Reclama”, Chișinău, 2015, 356-369. ISBN 978-9975-58-024-3
6. Matei M, **Azoicai D.** Epidemiologia cancerelor. În: Prisecari V: *Epidemiologie specială*. SA „Tipografia Reclama”, Chișinău, 2015, 369-392. ISBN 978-9975-58-024-3.
7. **Azoicai D.** Evidence-Based Medicine în patologia tumorală cerebrală. Mit sau adevăr. În: Azoicai D, Buragă CV, Cărunț ID, Ciocoiu M, Covic, A, Dimitriu CD, Druguș D, Gheucă-Solovăstru L, Haba D, Iliescu B, Ioan BG, Moisei Constantinescu IO, Petrariu FD, Petris OR, Sava A, Șerban DN, Șerban IL, Turliuc DM, Turliuc Ș, Țăranu T (coordonatori). *Modul integrativ pentru studiul creierului – Patologia tumorală a arilor morfo-funcționale*. Editura Gr T Popa, UMF Iasi, 2015, 377-389. ISBN 978-606-544-326-6 (POSDRU /86/ 1.2 /S/ 63815 - e-Medical).
8. **Azoicai D.** Matei MC. Epidemiologia bolilor cardiovasculare: demografie, aspecte metodologice, politici de sănătate publică. În: Aursulesei V, Mitu F, Alexa D (eds). *Bolile cardiovasculare la vârstnici*. Edit. Polirom, Iași, 2015, 21-32. ISBN: 978-973-46-5229-7.
9. **Azoicai D.** Druguș D. Proceeding de epidemiologie a disfuncției renale acute și cronice. În: Azoicai D, , Cărunț ID, Cianga P, Covic, A, Dimitriu CD, Duma O, Ioan B, Iliescu R, Negru I, Petrariu FD, Petris OR, Pricop C, Șerban DN, Șerban IL, Țăranu T (coordonatori). *Modul integrativ pentru studiul rinichiului*. Editura Gr T Popa, UMF Iasi, 2013, 317-326. ISBN 978-606-544-167-5 (POSDRU /86/ 1.2 /S/ 63815 - e-Medical).
10. **Azoicai D.** Protecția prin imunizare în condiții de călătorie internațională. În: Filip-Ciubotaru F. (edit.). *Ghid pentru practica medicului de familie*, vol III Edit. "Junimea" Iași, 2013, 115-130. ISBN 978-973-37-1684-6.
11. **Azoicai D.** Osteoporoza: epidemiologie descriptivă. În: Găleşanu C (edit.) *Osteoporoza (de la diagnostic la tratament) o provocare pentru practician. Syllabus*. Edit. "Gr.T.Popa" Iași, 2013, 231-242. ISBN 978-606-544-131-6.
12. **Azoicai D.** Matei MC. Epidemiologia bolilor infecțioase și neinfecțioase ale ficatului. În: Azoicai D, Balan Ghe, Cărunț ID, Dumitriu C, Dorobăț C, Gheucă Solovastru L, et al. (coordonatori). *Modul integrativ pentru studiul ficatului*. Editura Gr T Popa, UMF Iasi, 2012, pag. 361-401. ISBN-978-606-544-119-4 (POSDRU /86/ 1.2 /S/ 63815 - e-Medical).
13. Matei MC. (Sub ccoordonarea: Prof.univ.dr **Doina Azoicai**) *Épidémiologie générale: Les Soins de Santé Primaires*. Edit. „Gr. T. Popa” Iași, 2012, 1-186. ISBN: 978-606-544-097-5.
14. **Azoicai D.** Infecția nosocomială în serviciile de obstetrică și neonatologie. Greșeală medicală sau hazard? În: *Aspecte etice în neonatologie. Durerea la nou-născut*, sub red. Maria Stămatin, Editura “Gr.T.Popa”, UMF Iași, 2011, 9-18. ISBN: 978-606-544-072-2.
15. **Azoicai D.** Vaccinologia: prezent și viitor. În: Iordache C.N. *Tratat de pediatrie*, ediția I. Edit. "Gr.T.Popa" Iași, 2011, 13-34. ISBN 978-606-544-046-3.
16. Cepoi V, **Azoicai D** (coordonatori). *Ghid de management al infecțiilor nosocomiale (coautor)*; SC Grup Management SRL, București, 2011. ISBN 978-606-93285-0-7. 151 pag.
17. **Azoicai D.** Definiții, noțiuni generale privind riscul infecțiilor nosocomiale. În: Cepoi V, Azoicai D (coordonatori). *Ghid de management al infecțiilor nosocomiale*. București: SC Grup Management SRL, 2011. ISBN 978-606-93285-0-7. 8 pag.
18. **Azoicai D.** Strategia de diminuare a riscului de infecție nosocomială în mediul spitalicesc. În: Cepoi V, Azoicai D (coordonatori). *Ghid de management al infecțiilor nosocomiale*. București: SC Grup Management SRL, 2011. ISBN 978-606-93285-0-7. 23 pag.

19. **Azoicăi D.** Programul național de vaccinare în contextul strategiei actuale de imunizare. În: Moraru E. *Actualități în patologia pediatrică: alergologie-imunologie, hepatologie și nutriție, vaccinologie*. Edit. "Gr.T.Popa" Iași, 2010, 303-314.
20. **Azoicăi D.** Epidemiologia nodulilor tiroidieni. În: Vulpoi C., Mogoș V., Preda C. *Patologia nodulară cervicală*. Edit. "Gr.T.Popa" Iași, 2010, pag. 12-15. ISBN 978-606-544-032-6.
21. **Azoicăi D.** Vaccinarea la vârstnic. În: Ungureanu G, Alexa I (eds). *Probleme de iatrogenie și geriatrie*. Edit."Gr.T.Popa" Iași, 2010. Pag. ISBN 978-606-544-029-6.
22. Mungiu O.C., **Azoicăi D.** Durerea – epidemiologie. În : Mungiu O.C., Jaba I.M. red. *Managementul durerii. Ghid practic*. Edit. "Gr.T.Popa", Iași, 2009, ISBN.... 3-5.

III. Lista lucrărilor științifice:

A. Publicate *in extenso* = 168 lucrări:

17 - în reviste cotate ISI; 121 indexate în BDI – MEDLINE, SCOPUS, Index Copernicus

• Publicate în perioada 2005 - 2017:

1. Postolica R, Iorga M, Petrariu FD, **Azoicăi D.** Cognitive-Behavioral Coping, Illness Perception, and Family Adaptability in Oncological Patients with a Family History of Cancer. *Biomed Res Int* 2017; 2017 : 8104397. doi: 10.1155/2017/8104397. **ISI indexed, impact factor 2,476**. (<https://www.hindawi.com/journals/bmri/2017/8104397/>).
2. Agrosoaie R, Teodorescu I, Matei MC, **Azoicăi D.** Adenosin triphosphat bioluminescence in hospital cleaning – a method to influence invasive fungal infections. *Rev Med Chir Soc Med Nat Iași* 2016; 120 (4) : 880-885. (http://www.revmedchir.ro/uploads/1/5/7/2/15722076/21_agrosoaie_r_mpl_ao.pdf).
3. Gardikiotis I, **Azoicăi D.** Dobreanu C, Petrescu I, Lazăr A, Manole A, Ghetu N. Socio-epidemiological points of view regarding quality of life in patients with and without breast reconstruction after mastectomy for cancer. *Rev Cercet Interv So* 2016; 52 : 92-104. **ISI indexed, impact factor 0,424**. (http://www.rcis.ro/images/documente/rcis52_06.pdf).
4. Agrosoaie R, **Azoicăi D.** Bejan C, Dorobat O, Popoiu M, Rafila A, Streinu Cercel A. Epidemiologic and therapeutic actualities in invasive fungal infection. *Therapeutics* 2016.
5. Popovici O, Molnar GB, Popovici F, Janță D, Pistol A, **Azoicăi D.** A Seroprevalence Study of Hepatitis B and C Virus Infections in a Hospitalized Population in Romania, an Opportunity for a Better National Prevention and Control Strategy. *J Gastrointestin Liver Dis* 2016; 25 (1) : 25-32. doi: 10.15403/jgld.2014.1121.251.hbc. **ISI indexed, impact factor 2.202**. (<http://www.jgld.ro/wp/y2016/n1/a5.pdf>).
6. Tamba BI, **Azoicăi D.** Drugus D. Health care economics in Romania – dynamics and evolution. *Rev Med Chir Soc Med Nat Iași* 2016; 120 (1) : 163-172. **PMID: 27125091**. (http://www.revmedchir.ro/uploads/1/5/7/2/15722076/26_tamba_b_mpl_act.pdf).
7. Matei MC, Chirica V, **Azoicăi D.** A review of cancer research funding. *Social Research Reports* 2015; 27 : 3-25. (http://www.researchreports.ro/images/researchreports/social/srr_2015_vol027_001.pdf).
8. Postolică R, Chirica V, Negură L, **Azoicăi D.** Gavrilovici C. Respect for confidentiality in genetic testing: Right or burden? *Social Research Reports* 2015; 27 : 77-87. ISSN: 2066-6861. (http://www.researchreports.ro/images/researchreports/social/srr_2015_vol027_007.pdf).
9. Matei MC, Chirica V, **Azoicăi D.** Petrariu FD, Oprea L. Cancer research investment: "top-down" versus bibliometric approach. *Rev Med Chir Soc Med Nat Iași* 2015; 119 (3) : 828-834. (http://www.revmedchir.ro/uploads/1/5/7/2/15722076/32_final_matei_mc_mpl_act.pdf).
10. Chirica V, Matei MC, Postolică R, Gavrilovici C, **Azoicăi D.** Colorectal cancer - epidemiological perspectives in the oncogenetic context. *Rev Med Chir Soc Med Nat Iași* 2015; 119 (3) : 821-827. (http://www.revmedchir.ro/uploads/1/5/7/2/15722076/31_final_chirica_valeriu_mpl_act.pdf).
11. Negură L, Miron L, Marinca M, **Azoicăi D.** Negură A. SNP genotyping by Taqman allele discrimination technique. *Analele Științifice ale Universității Alexandru Ioan Cuza Iași (Serie nouă). Secțiunea IIa - Genetică și Biologie Moleculară* 2015; XVI (2) : 71-76. ISSN: 2248-3276. (<http://www.gbm.bio.uaic.ro/index.php/gbm/article/view/1176/1118>).
12. **Azoicăi D.** Matei M, Negură L, Drugus D. Contribuția Oncogeneticii în depistarea și monitorizarea cancerului ereditar. În volumul „*Al X-lea Simpozion Național de Citologie Clinică*”, sub redacția Teleman S. Iași, Editura STEF, Iași, 2015. ISBN 978-606-575-460-7.

13. Druguș D, Leasu F, Sechel G, Repanovici A, **Azoicai D**. Assessment of personal qualities of healthcare professionals – determining factor for the improvement of healthcare services in the Romanian health system. *Rev Med Chir Soc Med Nat Iași* 2015; 119 (3) : 843-848.
(http://www.revmedchir.ro/uploads/1/5/7/2/15722076/34_final_drugus_daniela_mpl_ao.pdf).
14. Gardikiotis I, Iorga M, Sztankovszky LZ, **Azoicai D**. Sexuality, body image and psychological well-being of patients with mastectomy after breast cancer. *Rev Med Chir Soc Med Nat Iași* 2015; 119 (3) : 849-855.
(http://www.revmedchir.ro/uploads/1/5/7/2/15722076/35_final_gardikiotis_i_mpl_ao.pdf).
15. Popescu R, Dascalescu A, Danaila, Ghiorgiu D, Zlei M, Ivanov A, Sireteanu A, Gorduza EV, **Azoicai D**. Co-expression of the CBF beta-MYH11 and BCR-ABL fusion genes in chronic myeloid leukaemia. *Rev. Rom. Med. Lab* 2015; 23 (2) : 221-230. DOI: 10.1515/rrlm-2015-0013. **ISI indexed, impact factor 0.239**.
(http://www.rrml.ro/articole/2015/2015_2_8.pdf).
16. Gardikiotis I, Manole A, **Azoicai D**. Quality of life with mastectomy for breast cancer, in terms of patients' responses of SF-36 questionnaire. *Rev Med Chir Soc Med Nat Iasi* 2015; 119 (2) : 529-535. **PMID: 26204663 [PubMed - indexed for MEDLINE]**.
(http://www.revmedchir.ro/uploads/1/5/7/2/15722076/35_gardikiotis_i_mp_ao.pdf)
(<http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26204663>).
17. Druguș D, Oprean C, **Azoicai D**. Study on health professionals' perception of quality of healthcare provided to patients. *Rev Med Chir Soc Med Nat Iasi* 2015; 119 (2) : 517-521. **PMID: 26204661 [PubMed - indexed for MEDLINE]**.
(http://www.revmedchir.ro/uploads/1/5/7/2/15722076/33_drugus_daniela_mp_ao.pdf)
(<http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26204661>).
18. Negură L, Dușa CP, Balmuș MI, **Azoicai D**, Negură AM, Marinca MV, Miron L. BRCA1 5382insC founder mutation has not a significative recurrent presence in Northeastern Romanian cancer patients. *Rom J Morphol Embryol* 2015; 56 (2) : 379-385. **Indexată ISI, factor de impact 0,659**.
(<http://www.rjme.ro/RJME/resources/files/561215635649.pdf>).
19. Druguș D, **Azoicai D**. Degree of patient satisfaction with health care performance assessed by marketing surveys. *Rev Med Chir Soc Med Nat Iasi* 2015; 119 (1) : 221-225. **PMID: 25970970 [PubMed - indexed for MEDLINE]**.
(http://www.revmedchir.ro/uploads/1/5/7/2/15722076/35_drugus_d_mp_ao.pdf)
(<http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25970970>).
20. Buzdugă CM, Găleşanu C, Vulpoi C, Preda C, Ungureanu MC, Ciobanu D, **Azoicai D**, Mogoș V. Thyroid fine-needle biopsy: aspiration versus capillary. *Rev Med Chir Soc Med Nat Iasi* 2015; 119 (1) : 45-50. **PMID: 25970941 [PubMed - indexed for MEDLINE]**.
(http://www.revmedchir.ro/uploads/1/5/7/2/15722076/6_buzduga_cm_mip_ao.pdf)
(<http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25970941>).
21. Petris O, Costache II, **Azoicai D**, Drugus D. Medical policies and practices: translation from institutional hierarchies into concepts of team work through partnerships. *Rev Rom Bioet* 2014; 12 (4) : 154-162. **ISI indexed, impact factor 0.462**.
(<http://www.bioetica.ro/index.php/arhiva-bioetica/article/view/939>).
22. Antoniu, SA; Puiu, A; Zaharia, B; **Azoicai, D**. Health status during hospitalisations for chronic obstructive pulmonary disease exacerbations: the validity of the Clinical COPD Questionnaire. *Expert Rev Pharm Out* 2014, 14(2): 283-287 **ISI indexed, impact factor 1,669**.
(<http://informahealthcare.com/doi/abs/10.1586/14737167.2014.887446>).
23. Pelechas, E; **Azoicai D**. Impact of nasal continuous positive airway pressure on heart rhythm in patients with obstructive sleep apnea/hypopnea syndrome, *Minerva Medica* 2014; 105 (3) : 255-260. **ISI indexed, impact factor 0,913**.
(<http://www.minervamedica.it/en/journals/minerva-medica/article.php?cod=R10Y2014N03A0255>).
24. Dima-Cozma C, Patacchioli FR, Ghiciuc CM; Szalontay A, Mitu F, **Azoicai D**. Current perspectives in stress research and cardiometabolic risk. *Rev Cercet Interv So* 2014; 45 : 175-188. **ISI indexed, impact factor 0,798**.
(http://www.rcis.ro/images/documente/rcis45_13.pdf).
25. **Azoicai D**. Oncogenetics saves lifes. *Rev Med Chir Soc Med Nat Iasi* 2014; 118 (1) : 7-10. **PMID: 24741768 [PubMed - indexed for MEDLINE]**.
(<http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24741768>).
26. Antoniu S, **Azoicai D**. Novel amikacin inhaled formulation for the treatment of lower respiratory tract infections. *Drugs Today* 2013, 49 (11): 683. **ISI indexed, impact factor 1**. ISSN 1699-3993.
(https://journals.prous.com/journals/servlet/xmlxsl/pk_journals.xml_toc_pr?p_JournalID=4&p_IssueID=1201).
27. Antoniu S, **Azoicai D**. Ciprofloxacin DPI in non-cystic fibrosis bronchiectasis: a Phase II randomized study. *Expert Opin Investig Drugs* 2013; 22(5): 671-673. **ISI indexed, impact factor 5,432**. ISSN (print) 1354-3784.
(<http://informahealthcare.com/doi/pdf/10.1517/13543784.2013.783565>).

28. **Azoicai D.** Antoniu SA. MP-376 (Aeroquin) for chronic *Pseudomonas aeruginosa* infections. *Expert Opin Investig Drugs* 2013; 22(2):267-76. PMID:23176385. [PubMed - indexed for MEDLINE]. **ISI indexed, impact factor 5,274.** ISSN (print) 1354-3784. (<http://informahealthcare.com/toc/eid/22/2>).
29. Pelechas E, **Azoicai D.** Gastroesophageal reflux disease: epidemiological data, symptomatology and risk factors. *Rev Med Chir Soc Med Nat Iasi* 2013; 117 (1) : 183-188. PMID: 24505912 [PubMed - indexed for MEDLINE]. (<http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24505912>).
30. Negură L, Negură A, Coneac A, Berindan Neagoe I, **Azoicai D.** Irimie A. Pathogenic intronic and deleterious benign variants: two extremes in cancer predisposition molecular diagnosis. *Rev. Rom. Med. Lab.* 2012; 20 (4) : 317-326. **ISI indexed, impact factor 0,113.** ISSN 1841-6624. (http://rrml.ro/articole/2012/2012_4_2.pdf).
31. Teodor D, Teodor A, Grigore L, Jugănariu G, Dorobăț CM, Miftode E, **Azoicai D.** Side effects of antiviral therapy in hepatitis C virus infection – sarcoidosis – case report. *Rev Med Chir Soc Med Nat Iasi* 2012; 116 (4) : 1039-1043. PMID: 23700885 [PubMed - indexed for MEDLINE]. (<http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/23700885>).
32. **Azoicai D.** Epidemiology of priority infectious diseases in the interdisciplinary education system of dental medicine. *Romanian Journal of Oral Rehabilitation* 2012; 4(4): 62-66. **Indexed for Index Copernicus.** (<http://www.rjor.ro/wp-content/uploads/2013/01/epidemiology-of-priority-infectious-diseases-in-the-interdisciplinary-education-system-of-dental-medicine/Epidemiology-Of-Priority-Infectious-Diseases.pdf>)
33. **Azoicai D.** Ethics of prevention through vaccination. *Rev Med Chir Soc Med Nat Iasi* 2012; 116 (3) : 665-8. PMID:23272507 [PubMed - indexed for MEDLINE]. (<http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/23272507>).
34. Pelechas E, **Azoicai D.** Improvement of gastroesophageal reflux in patients with obstructive sleep apnoea treated with continuous positive airway pressure. *J Gastrointest Liver Dis.* 2012; 21(4):443 (Letter). **Indexată ISI, factor de impact 1.855.** ISSN (print) 1842-8724. (<http://www.jgld.ro/2012/4/20.pdf>).
35. Gavril L, Cotirleț A, Maftai GI, **Azoicai D.** Investigations for assessing some features suggestive of gastric cancer. *Rev Med Chir Soc Med Nat Iasi* 2012; 116 (2) : 369-74. PMID: 23077922 [PubMed - indexed for MEDLINE]. (<http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/23077922>).
36. Gavril L, Cotirleț A, **Azoicai D.** Clinical epidemiological characteristics of patients with gastric cancer in emergency Municipal Hospital Moinești. *Rev Med Chir Soc Med Nat Iasi* 2012; 116 (1) : 248-53. PMID: 23077904 [PubMed - indexed for MEDLINE]. (<http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/23077904>).
37. Matei MC, Negura L, Liliac L, Negura A, **Azoicai D.** Validation of PCR-RFLP techniques for the evaluation of codon 72 of p53 and CYP1A1 gene's polymorphisms in relation with ovarian cancer in a Romanian population. *Rom J Morphol Embryol* 2012; 53 (1):47–54. **Indexată ISI, factor de impact 0,620.** (<http://www.rjme.ro/RJME/resources/files/530112047054.pdf>).
38. Popa SA, Bucatariu PM, **Azoicai D.** Costin D, Manole A, Matei M, Merchuez M. Assessment of visual function under treatment with topical anti-glaucoma agents and systemic vasodilators. Clinical study on glaucoma patients. *Rev Med Chir Soc Med Nat Iasi* 2011; 115 (2) : 455-459. (http://www.revmedchir.ro/uploads/1/5/7/2/15722076/2011_2.pdf).
39. Negură L, Popoiu G, Matei M, **Azoicai D.** Negură A. Optimization and comparative evaluation of nucleic acids extraction protocols. *Analele Științifice ale Universității Alexandru Ioan Cuza Iași (Serie nouă). Secțiunea IIa - Genetică și Biologie Moleculară* 2011; 12 (4) : 41-46. ISSN: 1582-3571. (<http://www.doaj.org/doi?func=openurl&genre=journal&issn=15823571&volume=12&issue=4&date=2011&uiLanguage=en>); (<http://journals.indexcopernicus.com/passport.php?id=3921>).
40. Statescu L, Branisteanu D, Dobre C, Solovastru LG, Vasilca A, Petrescu Z, **Azoicai D.** Contact dermatitis - epidemiological study. *Maedica (Buchar)* 2011; 6 (4) : 277-81. PMID:22879841 [PubMed - indexed for MEDLINE]. (<http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/22879841>).
41. Negură L, **Azoicai D.** Matei M, Popoiu G, Negură A. Screening of a novel BRCA2 mutation by rapid in-house PCR-RFLP. *Rev. Rom. Med. Lab.* 2011; 19 (4) : 333-339. **ISI indexed, impact factor 0,523.** (http://www.rrml.ro/articole/2012/2012_4_2.pdf).
42. Manole A, Todi P, Manole M, Ivan A, **Azoicai D.** Some risk factors in breast tumour etiology. Observations in Iași County between 2006 and 2010. *Rev Med Chir Soc Med Nat Iași* 2011; 115 (2) : 512-517. PMID: 21870749 [PubMed - indexed for MEDLINE]. (<http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/21870749>).
43. Stoienescu TM, Ivan LD, Stoienescu N, **Azoicai D.** Assessment tumor markers by immunohistochemistry (Ki67, p53 and Bcl-2) on a cohort of patients with cervical cancer in various stages of evolution. *Rev Med Chir Soc Med Nat Iasi* 2011; 115 (2) : 485-492. PMID: 21870745 [PubMed - indexed for MEDLINE]. (<http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/21870745>).

44. Manole A, **Azoicai D**, Todi P, Manole M, Ivan A. Assessment of some laboratory, imaging and anatomical-pathological investigations on a lot of 104 patients diagnosed with breast cancer and appear in the list of family doctor from the city of Iasi. *Rev Med Chir Soc Med Nat Iasi* 2011; 115 (1) : 171-175. **PMID: 21688573 [PubMed - indexed for MEDLINE]**.
(<http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/21688573>).
45. Stoenescu TM, Stoenescu N, **Azoicai D**. Evaluation of the quality of life in patients with uterine cervical cancer using a holistic psychological and medical approach. *Rev. Med. Chir. Soc. Med. Nat. Iasi* 2011; 115 (1) : 186-194. **PMID: 21688576 [PubMed - indexed for MEDLINE]**.
(<http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/21688576>).
46. Vornicu D, Damian S, **Azoicai D**, Matei MC, Manole A. Epidemiological and forensic medical considerations regarding frequency and causes of violent deaths in Iasi. County, between 1997-2006. *Rev Med Chir Soc Med Nat Iasi* 2011; 115 (1) : 195-199. **PMID: 21688577 [PubMed - indexed for MEDLINE]**.
(<http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/21688577>).
47. Negura A., Matei M., Negura L., Carasevici E., Uhrhammer N., Bignon Y.J., **Azoicai D**. Ethical implications in communicating molecular tests results to hereditary cancer predisposition families. *Rev Rom Bioet* 2010; 8 (4) : 74-83. **Indexată ISI, factor de impact 0,48.**
48. Matei M.C., Căruntu I.D., Negura L., Petrariu F.D., Irim S., Acatrinei L., Sulugiuc A., **Azoicai D**. Assessment of relations between main histologic type of ovarian cancer and some risk and prognostic factors. *Rev. Med. Chir. Soc. Med. Nat. Iasi* 2010; 114 (4) : 1135-1141.
(<http://www.revmedchir.ro/42010.html>).
49. Azoicai AN, Moraru E, Duca E, **Azoicai D**. Trends in epidemiological evolution of child viral hepatitis B and C in Romania and Iasi county between 1990-2009. *Rev. Med. Chir. Soc. Med. Nat. Iasi* 2010, 114, 3, 731-737. **PMID: 21243799 [PubMed - indexed for MEDLINE]**.
(<http://www.revmedchir.ro/32010.html>).
50. Vornicu D, Damian S, **Azoicai D**. Some epidemiologic and forensic medical assessments on suicide incidence and other causes of violent death in Romania and Iasi. *Rev. Med. Chir. Soc. Med. Nat. Iasi* 2010, 114, 3, 711-714. **PMID: 21243795 [PubMed - in process]**.
(<http://www.revmedchir.ro/32010.html>).
51. Antoniu S.A., **Azoicai D**. Evaluation of therapeutic impact in chronic obstructive pulmonary disease (COPD) by the means of health status ("quality of life") assessment: methodological considerations. *Rev. Med. Chir. Soc. Med. Nat. Iasi* 2010, 114, 1, 20-28. **PMID: 20509271 [PubMed - indexed for MEDLINE]**.
(<http://www.revmedchir.ro/12010.html>).
52. Matei M., Negura L., Carasevici E., **Azoicai D**. Particularities of individual risks in a group of women with genital neoplasms. *Rev. Med. Chir. Soc. Med. Nat. Iasi* 2009, 113, 4, 1216-1221. **PMID: 20191902 [PubMed - indexed for MEDLINE]**
(<http://www.revmedchir.ro/42009.html>).
53. Florescu L., Matei M., Bălănică G., **Azoicai D**. Cross-sectional study to evaluate the development and risk factors in premature children. *Rev. Med. Chir. Soc. Med. Nat. Iasi* 2009, 113, 4, 1211-1215. **PMID: 20191901 [PubMed - indexed for MEDLINE]**
(<http://www.revmedchir.ro/42009.html>).
54. Azoicai A.N., Moraru E., **Azoicai D**. Evaluation of quality of life in children with chronic hepatitis. *Rev. Med. Chir. Soc. Med. Nat. Iasi* 2009, 113, 3, 745-750. **PMID: 20191826 [PubMed - indexed for MEDLINE]**
(<http://www.revmedchir.ro/32009.html>).
55. **Azoicai D**, Ivan A. Modern epidemiology implications in occupational medicine. *Rev. Med. Chir. Soc. Med. Nat. Iasi* 2009, 113, 3, 647-649. **PMID: 20191809 [PubMed - indexed for MEDLINE]**
56. Florescu L., Popa G., Bălănică G., **Azoicai D**. Zinc – Essential Micronutrient for Child Health and Nutrition. *Rev. Med. Chir. Soc. Med. Nat. Iasi* 2009, 113, 3, 650-655. **PMID: 20191810 [PubMed - indexed for MEDLINE]**
57. Matei M., **Azoicai D**. Histopathological characteristics of genital and breast cancer included in epidemiologic study cohort. *Rev. Med. Chir. Soc. Med. Nat. Iasi* 2009, 113, 2, 540-548.
58. Oancă ME, Ivan A., Manole A, Matei M., **Azoicai D**. Retrospective clinical epidemiological research on a sample of 2888 inpatients admitted for essential arterial hypertension and its complications, in Bacau County, between 1996-2007. *Rev. Med. Chir. Soc. Med. Nat. Iasi* 2008, 112, 4, 1038-1042. **ISSN: 0048-7848. PMID: 20209783 [PubMed - indexed for MEDLINE]**
59. Matei M., Olteanu Șt., Ciolpan C., **Azoicai D**. Cross-sectional epidemiological researches on genitals and breast cancers in the North-East region of Romania. *Rev. Med. Chir. Soc. Med. Nat. Iasi* 2008, 112, 3, 775-785. **PMID: 20201268 [PubMed - indexed for MEDLINE]**
60. Oanca ME, **Azoicai D**, Manole A, Ivan A. Contributions at clinical epidemiological peculiarities of essential arterial hypertension knowledge in a geographical area from Moldavia, Romania. *Rev Med Chir Soc. Med Nat Iasi* 2007; 111, 4, 1012-1016. **PMID: 18389797 [PubMed - indexed for MEDLINE]**

61. Bejan V., **Azoicăi D.**, Saviuc E., Olteanu Șt., Miu S., Ivan A. Research on risk factors associated with osteoporosis, on two samples of patients investigated using ultrasonic osteo-densitometry. *Rev. Med. Chir. Soc. Med. Nat. Iași* 2007, 111, 3, 626-631. **PMID: 18293691 [PubMed - indexed for MEDLINE]**
62. Stoicescu I.P., Mihăescu T., **Azoicăi D.**, Aramă V., Bâlcu I. Preliminary assessment of *Streptococcus pneumoniae* pneumonia, economical and clinical burden in Romania. *Pneumologia*. 2007, 56, 3, 118-23. **PMID: 18019971 [PubMed - indexed for MEDLINE]**
63. Mocanu V., **Azoicăi D.**, Costan D., Manole A., Haliga R., Costan R., Luca V. Aspecte clinico-epidemiologice privind deficitul de vitamina D și riscul de cancer. *Rev. Med. Chir. Soc. Med. Nat. Iași* 2007, 111, 2, suppl. 1, 199-202.
64. Bejan V., Gavăt V., **Azoicăi D.**, Olteanu Șt., Petrariu F. Relația dintre osteoporoză și obiceiurile nutriționale la un lot de vârstnici instituționalizați. *Rev. Med. Chir. Soc. Med. Nat. Iași* 2007, 111, 2, suppl. 1, 40-46.
65. **Azoicăi D.**, Matei M., Diculencu D. Supravegherea epidemiologică a infecțiilor nosocomiale în Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie Iași pe o perioadă de 5 ani. *Rev. Med. Chir. Soc. Med. Nat. Iași* 2007, 111, 2, suppl. 1, 23-27.
66. **Azoicăi D.**, Matei M. Vaccinarea împotriva papilomavirusurilor umane. Perspectivele prevenției în cancerul de col uterin. În *Citopatologia cervico-vaginală și a glandei mamare - Al VI-lea Simpozion național de citologie clinică*, sub redacția Teleman S. Iași, Editura STEF, 2007, 24-38. **ISBN 978-973-1809-03-8; CNCIS cod 88/2006.**
67. Păvăleanu M., Pricop Z., **Azoicăi D.**, Boiculese L.V., Cozma A., Pintilie M., Grigoraș R.C., Nichita E., Herescu D. Questionnaire regarding the self-perception of health status and attitude to family planning of the roma population in Iași county; *Rev. Med. Chir. Soc. Med. Nat. Iași*, 2007, 111, 1, 265-269. **PMID: 17595879 [PubMed - indexed for MEDLINE]**
68. Ștefănescu C., Rusu V., **Azoicăi D.**, Hurjui I. ^{99m}Tc Isonitrils Biophysical Aspects in Pulmonary Tuberculosis. Part II. In vivo Evaluation of ^{99m}Tc MIBI Cellular Uptake Mechanism; *Rev. Med. Chir. Soc. Med. Nat. Iași*, 2007, 111, 1, 210-215. **PMID: 17595869 [PubMed - indexed for MEDLINE]**
69. Bejan V., **Azoicăi D.**, Saviuc E., Olteanu Șt., Ivan A. Transversal study for the quantification of osteoporosis risk in an urban population. *Rev. Med. Chir. Soc. Med. Nat. Iași*, 2007, 111 (1), 82-88. **PMID: 17595850 [PubMed - indexed for MEDLINE]**
70. Ștefănescu C., Rusu V., Boișteanu D., **Azoicăi D.**, Costin M., Oleniuc D., Hurjui M., Sattish P. ^{99m}Tc Isonitrils Biophysical Aspects in Pulmonary Tuberculosis. Part I. In vivo Evaluation of ^{99m}Tc MIBI and ^{99m}Tc Tetrofosmin Biophysical Localization Mechanisms. *Rev. Med. Chir. Soc. Med. Nat. Iași*, 2006, 110 (4), 944-950. **PMID: 17438905 [PubMed - indexed for MEDLINE]**
71. Trifan A., Cojocariu C., Sfarti C., Goldiș C., Seicean A., **Azoicăi D.**, Boiculese L.V., Stanciu C. Colorectal cancer in Romania: epidemiological trends. *Rev. Med. Chir. Soc. Med. Nat. Iași*, 2006, 110 (3), 533-540. **PMID: 17571541 [PubMed - indexed for MEDLINE]**
72. **Azoicăi D.**, Pițigoi D., Boiculese L.V. Program de formare în introducerea și analiza datelor epidemiologice (EpiData/EpiInfo) pentru optimizarea sistemului de supraveghere a bolilor infecțioase în România. Volumul Conferinței Științifice „Optimizarea supravegherii epidemiologice”, Chișinău, 2006, 23-30.
73. Chiriță A., **Azoicăi D.**, Manole A., Ivan A. Epidemiologic research to assess some socioeconomic aspects of health care in patients with infections caused by group A beta hemolytic streptococcus and their complications. *Rev. Med. Chir. Soc. Med. Nat. Iași*, 2005, 109, 1, 131-136. **PMID: 16607841 [PubMed - indexed for MEDLINE]**
74. Ciocoiu M., Bădescu M., **Azoicăi D.** Multiple association of cardiovascular risk factors in essential arterial hypertension. *Rom. J. Physiol.*, 2005, 42, 1-4, 121-127; **ISSN: 1223-4974.**

• **Proceedings indexat ISI:**

1. Petriș OR, Druguș D, **Azoicăi D.** Preparing students for real medical interactions – functional design of a low budget skills. In: *Globalization and intercultural dialogue: multidisciplinary perspectives*. Ed: Boldea I, Arhipelag XXI, 2014, pag. 147-154. (Proceedings). 2nd International Conference on Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity. Tirgu Mures, 29-30 May 2014.
(http://apps.webofknowledge.com.dbproxy.umfiasi.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=U2gnQWBcTB3ZVW1Au5H&page=1&doc=10).

• **Proceedings indexat în BDI, în curs de indexare ISI:**

1. Druguș D, **Azoicăi D.**, Repanovici A. Open Sources Information Systems Used in Risk Management for Healthcare. *Advances in Information Science and Applications – volume I. Proceedings of the 18th International Conference on Computers*. Santorini Island, Greece, July 17-21, 2014, pag 223-226. **ISBN 978-1-61804-236-1.**
2. Vulpoi C, Ungureanu MC, **Azoicăi D.**, Vulpoi-Naghel I, Anton MC, Preda C. Screening for iodine deficiency – more than a medical approach. *European Scientific Journal* 2014; 3 : 175-179. Index Copernicus Impact Factor, ICV 2013 = 8.25. **ISSN: 1857 - 7881 (Print).** (Proceedings).

B. Publicate în rezumat = 110:

ISI (cotate/Proceedings): 11

• Publicate în perioada 2005 - 2017:

1. Negura L, Chicos A. **Azoicai D.** Negura A. An overview of BRCA variants in young breast cancer patients from Romania. *BREAST* 2016; 29 (Suppl. 1) : S24-S24. Meeting Abstract: PR77. **(cotate ISI, factor de impact 2,740) (Poster)**.
(http://www.eoc.ch/downloadDocument?filename=BrochureBCY320161019_screen.pdf§ion=Course&contentDisposition=inline).
2. **Azoicai D.** Matei M. Schimbări de paradigmă în epidemiologia bolilor la copil. Patologia infecțioasă versus bolile de nutriție și metabolism. Volumul de rezumate - „Școala Medicală de Pediatrie”, cu participare internațională, Iași, 21-24 aprilie 2015, pag.12.
3. Negura L, **Azoicai D.** Uhrhammer N, Bignon Y-L, Negura A. Intronic sequence variants in BRCA genes among breast and ovarian Romanian patients. *European Journal of Human Genetics* 2013; 21 (Suppl. 2) : 270. **(cotate ISI, factor de impact 4,225) (Poster)**.
4. Alexa O, Stratulat IS, Veliceasa B, **Azoicai D.** Epi Info (TM) – An Useful Tool in Epidemiological Investigations and Statistical Analysis of Hip Fractures. *4th IEEE International Conference on E-Health and Bioengineering (EHB)*, 21-23 November 2013, Iasi, Romania; doi: 10.1109/EHB.2013.6707385; Print ISBN: 978-1-4799-2372-4. **(ISI Proceedings)**
(http://apps.webofknowledge.com.dbproxy.umfiiasi.ro/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=X2US6os5EBmVILvpQYI&page=1&doc=7).
5. Antoniu SA, Puiu A, Zaharia BG, **Azoicai D.** Age has no significant impact on health-related quality of life in patients hospitalized for COPD exacerbations. *Value Health* 2011; 14 (7): A (498). (ISSN 1098-3015).
(<http://download.journals.elsevierhealth.com/pdfs/journals/1098-3015/PIIS1098301511030105.pdf>). **(cotate ISI, factor de impact 2,191)**
6. Negura L, **Azoicai D.** Matei M, Popoiu G, Coneac A, Uhrhammer N, Bignon YJ, Negura A. Description of BRCA mutations, UVs, SNPs and haplotypes in North-Eastern Romanian population. 12th International Congress of Human Genetics, 11-15 October 2011, Montreal, Canada, (Abstract 1220F). **(ISI Proceedings)**
7. Mocanu V., Găleşanu C., **Azoicai D.** et al. Genetic and environmental influences on child eating and obesity. 6th International ISP Congress, Montreal, Canada, 2010. (<http://www.ispmontreal2010.com/>) **(ISI Proceedings)**.
8. Mocanu V., Zbranca E., **Azoicai D.**, Haliga R., Costan R., Bălănică A., Găleşanu C. et al. Body Mass Index, triceps skinfold and waist circumference in screening for adiposity and risk of metabolic syndrome in Romanian rural children aged 3-11 years. 20th World Diabetes Congress, Montreal, Canada, 18-22 October 2009. (<http://www.worlddiabetescongress.org/montreal2009>) **(ISI Proceedings)**.
9. Tamba B., Jaba I.M., **Azoicai D.**, Cojocaru V., Albu E., Mungiu O.C. Non steroidal anti-inflammatory drugs in North-East Romania. Survey on the use. *J. Clin. Pharmacol.* 2009, 9, 49, 1091-1130 (Abstracts of the 38th Annual Meeting of the American College of Clinical Pharmacology, 13-15 September 2009, San Antonio, Texas) **(cotate ISI)**
10. Jaba I.M., **Azoicai D.**, Șorodoc L., Tamba B., Matei M., Mungiu O.C. Opioid analgesics in one Romania County following the implementation of the new legislation concerning medical use of opioids. *BCPT* 2009, 105, supp. 1, 62 (Abstracts of the 9th Congress of the European Association for Clinical Pharmacology and Therapeutics, 12-15 July 2009, Edinburgh, UK) **(cotate ISI)**.
11. **Azoicai D.**, Matei M., Ciolpan C., Miu S., Mungiu O. Studiu transversal de o zi pentru evaluarea durerii procedurale. În: *Medicamentele: uz, abuz și dependență*, sub redacția Mungiu O. Editura „Gr. T. Popa”, Iași, 2008, 83-84. ISBN 978-973-7682-49-9.
12. Prelipcean M., **Azoicai D.**, Birică M. Evaluation de la surveillance des infections du site opératoire dans les services de chirurgie générale; XVIII Congrès National de la Société Française d'Hygiène Hospitalière, Strasbourg, 7-8 iunie 2007, Programme définitif et livre des résumés, pag. 86
13. **Azoicai D.**, Prelipcean M., Grudnicki A., Matei M. L'évaluation du système de surveillance des infections des plaies opératoires dans un service de chirurgie thoracique; XVIII Congrès National de la Société Française d'Hygiène Hospitalière, Strasbourg, 7-8 iunie 2007, Programme définitif et livre des résumés, pag. 87
14. Saviuc E., Bejan V., Olteanu S., Vulpoi C., **Azoicai D.**, Mogoș V., Găleşanu C., Brănișteanu D., Preda C., Cristea C., Zbranca E. Efficacité des différents traitements dans l'ostéoporose de ménopause; *Annales d'Endocrinologie*, hors-série, mars 2007, vol 68, 1S64. ISSN: 0003-4266 **(Cotate ISI)**.
15. Bejan V., Saviuc E., Vulpoi C., **Azoicai D.**, Olteanu S., Cristea C., Ungureanu M.C., Leuștean L., Zbranca E. Évaluation des facteurs de risque d'ostéoporose chez les femmes ménopausées; *Annales d'Endocrinologie*, hors-série, mars 2007, vol 68, 1S64. ISSN: 0003-4266 **(Cotate ISI)**.

16. **Azoicai D.**, Prelipceanu M., Grudnicki A. Le guide de l'hôpital – un instrument utile pour le controle des infections nosocomiales; vol. rez. al XVII Congrès National de la Société Française d'Hygiène Hospitalière, Nantes, 1-2 iunie 2006.
17. Găleşanu C., **Azoicai D.**, Găleşanu R.G., Melnic G. Age at menopause in Romanian women: epidemiological study at DXR-BMD measurement in a centre of bone densitometry. *CLIMACTERIC. The journal of adult women's health & medecine* 2005, 8, suppl. 2.
18. **Azoicai D.** Programe de vaccinare specifice vârșnicului. Volumul de rezumate - A VI-a Conferință Națională a cadrelor de predare în Medicina Familiei cu tema: „Patologia vârșnicului și medicul de familie”; Iași, 24-27 noiembrie 2005.
19. Ivan A., Ștefanache F., **Azoicai D.**, Manole A., Hodorog D., Trifan M., Matei M., Horovei M. Evaluări socio-economice privind accidentul vascular cerebral în contextul clinico-epidemiologic; Volumul de rezumate - A VIII- a Conferință Națională de Stroke, București, 6-7 octombrie 2005, pag 124-125.
20. Trifan M., Manole A., **Azoicai D.**, Luca V. Unele observații epidemiologice, clinice și de laborator asupra prevalenței cazurilor de febră tifoidă spitalizate în Clinica de Boli Infecțioase Iași, în perioada 1990-2004; Volumul de rezumate - Conferința „75 de ani de sănătate publică la Iași”, Iași, 21-24 septembrie 2005.
21. **Azoicai D.** Vaccinarea antipneumococică. Realizări și limite; Volumul de rezumate - A III-a Conferință de Pneumologie cu participare internațională INSPIR IAȘI 2005, Gura Humorului – Suceava, 29 septembrie – 2 octombrie 2005.
22. Manciu D., **Azoicai D.** Antibioticoterapia de primă intenție în etapa ghidurilor de practică terapeutică. Experiența Clinicii de Pneumoftiziologie, Iași; Volumul de rezumate - A III-a Conferință de Pneumologie cu participare internațională INSPIR IAȘI 2005, Gura Humorului – Suceava, 29 septembrie – 2 octombrie 2005.

IV. CITĂRI = 73, din care 45 în reviste cotate ISI (selecții):

1. Matei MC, Negura L, Liliac L, Negura A, **Azoicai D.** Validation of PCR-RFLP techniques for the evaluation of codon 72 of p53 and CYP1A1 gene's polymorphisms in relation with ovarian cancer in a Romanian population. *Rom J Morphol Embryol* 2012; 53 (1):47–54, **citată de:**
 - Alqumber MAA, Akhter N, Haque S, Panda AK, Mandal RK. Evaluating the association between p53 codon 72 Arg>Pro polymorphism and risk of ovary cancer: a meta-analysis. *PLOS One* 2014; 9 (4) : e94874. DOI: 10.1371/journal.pone.0094874; **cotată ISI**; ISSN: 1932-6203; **factor de impact = 3,534.**
 - Kafshdooz T, Tabrizi AD, Ardabili SMM, Kafshdooz L, Ghojzadeh M, Gharesouran J, et al. Polymorphism of p53 Gene Codon 72 in Endometrial Cancer: Correlation with Tumor Grade and Histological Type. *Asian Pac J Cancer Prev* 2014; 15 (22) : 9603-9606. **cotată ISI**; **factor de impact = 2,51.**
 - Omrani M, Hashemi M, Eskandari-Nassab E, Hasani SS, Ali Mashhadi M, Arbabi F, Taheri M. Hsa-mir-499 rs3746444 gene polymorphism is associated with susceptibility to breast cancer in an Iranian population. *Biomark Med* 2014; 8 (2) : 259-267; **cotată ISI**; ISSN: 1752-0363; **factor de impact = 2,858.**
2. **Azoicai D.**, Antoniu SA. MP-376 (Aeroquin) for chronic Pseudomonas aeruginosa infections. *Expert Opin Investig Drugs* 2013; 22(2):267-76 (Editorial), **citată de:**
 - Lode HM. Preserving the efficacy of front-line fluoroquinolones through selective use to optimise clinical outcomes. *Int J Antimicrob Agents* 2014; 43 : 497–50; **cotată ISI**; **factor de impact = 4,296.**
(http://ac.els-cdn.com/S0924857914000867/1-s2.0-S0924857914000867-main.pdf?_tid=80581c4e-9fe5-11e5-a2c4-00000aacb361&acdnat=1449824555_48df2fa47eb32ba2c6e3b9b36454bedc)
3. Matei M., Olteanu Șt., Ciolpan C., **Azoicai D.** Cross-sectional epidemiological researches on genitals and breast cancers in the North-East region of Romania. *Rev. Med. Chir. Soc Med. Nat. Iași* 2008, 112, 3, 775-785, **citată de:**
 - Gu W., Chen C, Zhao K-N. Obesity-associated endometrial and cervical cancers. *Frontiers in Bioscience - Elite* 2013, 5 E (1) : 109-118; **cotată ISI**; ISSN: 1945-0494; **factor de impact = 3,29.**
4. Antoniu S., **Azoicai D.** Ciprofloxacin DPI in non-cystic fibrosis bronchiectasis: a Phase II randomized study. *Expert Opin Investig Drugs* 2013; 22 (5) : 671-673, **citată de:**
 - Stockmann C, Roberts JK, Yellepeddi VK, , Sherwin CMT. Clinical Pharmacokinetics of Inhaled Antimicrobials. *Clinical Pharmacokinetics* 2015; 54 (5) : 473-492; **cotată ISI**; **factor de impact = 5.053.**
(<http://link.springer.com/article/10.1007/s40262-015-0250-x#page-1>)
 - Cipolla D, Shekunov B, Blanchard J, Hickey A. Lipid-based carriers for pulmonary products: Preclinical development and case studies in humans. *Advanced Drug Delivery Reviews* 2014; 75 : 53–80; **cotată ISI**; **factor de impact = 12,707.**

- (http://ac.els-cdn.com/S0169409X14000957/1-s2.0-S0169409X14000957-main.pdf?_tid=f9dd3dbc-9fe8-11e5-9229-00000aabb0f02&acdnat=1449826047_6f2ce9da08186cb07eef375d4cecf5ab)
- Bilan N, Agakhani M, Goldos M. Outcome of Cystic Fibrosis in Patients with Bronchiectasis. *International Journal of Pediatrics* 2014; 2 (4-1) : 313-318. (http://ijp.mums.ac.ir/article_3299_2.html)
5. Oanca ME, **Azoicai D**, Manole A, Ivan A. Contributions to the knowledge of clinical and epidemiological features of essential arterial hypertension in Moldavia, Romania. *Rev Med Chir Soc Med Nat Iasi* 2007; 111(4): 1012-6, **citată de:**
- Veghari G, Sedaghat M, Joshghani H, Banihashem S, Moharloei P, Angizeh A, et al. Obesity and risk of hypercholesterolemia in Iranian northern adults. *ARYA Atheroscler* 2013; 9(1): 2-6.
 - Veghari G, Sedaghat M, Joshghani H, Niknezad F, Angizeh A, Tazik E, et al. Plasma total cholesterol level and some related factors in northern Iranian people. *J Nat Sci Biol Med*. 2013, 4 (2) : 359-63.
6. Ștefănescu C., Rusu V., Boișteanu D., **Azoicai D.**, Costin M., Oleniuc D., Hurjui M., Sattish P. ^{99m}Tc Isonitrils Biophysical Aspects in Pulmonary Tuberculosis. Part I. In vivo Evaluation of ^{99m}Tc MIBI and ^{99m}Tc Tetrafosmin Biophysical Localization Mechanisms. *Rev. Med. Chir. Soc. Med. Nat. Iași*, 2006, 110 (4), 944-950, **citată de :**
- Johnson DH, Via LE, Kim P, Laddy D, CY Lau, Weinstein EA, Jain S. Nuclear imaging: A powerful novel approach for tuberculosis. *Nuclear Medicine and Biology* 2014; 41 : 777–784; **cotată ISI**; ISSN: 1932-6203; **factor de impact = 2,412**.
(http://ac.els-cdn.com/S0969805114004661/1-s2.0-S0969805114004661-main.pdf?_tid=075bc0f0-9fe2-11e5-9f4f-00000aabb0f6b&acdnat=1449823064_f527f7086dee61ee51fa4b07ba2093aa)
 - Shariati F, Hosseinneshad T, Aryana K, Zakavi SR, Fattahi AS et al. The Role of Nuclear Medicine in the Diagnosis and Management of Solitary Pulmonary Nodules. *J Cardiothoracic Med*. 2013, 1(3) : 73-78.
 - Wosnitzer B, DePuey G. Decreased myocardial perfusion SPECT lung-to-heart ratio: Lucent lungs. *Radiology Case Reports* 2012, 7, 1, 1-4; ISSN 1930-0433.
7. Ivan A., **Azoicai D.**, Ștefanache F., Manole A., Hodorog D., Trifan M., Cuciureanu D.I., Matei M. Observații prospective epidemiologice și clinice asupra prevalenței factorilor de risc pentru accidentul vascular cerebral, realizate pe un lot de 374 de bolnavi, în perioada iunie 2001 - iunie 2004. *Rev. Med. Chir. Soc. Med. Nat. Iași*, 2004, 108, 3, 561-566, **citată de :**
- Lee P., Forey B, Hamling J, Thornton AJ. Epidemiological evidence on Environmental tobacco smoke and stroke - A review with meta-analyses. *Report*. 2011, 1-34.
8. Matei M.C., Căruntu I.D., Negură L., Petrariu F.D., Ifrim S., Acatrinei L., Sulugiuc A., **Azoicai D.** Assessment of relations between main histologic type of ovarian cancer and some risk and prognostic factors. *Rev. Med. Chir. Soc. Med. Nat. Iași* 2010, 114, 4, 1135-1141, **citată de:**
- Hegab MH, Malis MS, El-Saaba BM, El-Agwany AS, Elzarka A. Cancer stem cells with positive CD44 marker in advanced malignant epithelial ovarian tumors, and their relation with chemotherapeutic sensitivity. *Evidence Based Women's Health Journal* 2015; 5 (4) : 175-179. doi: 10.1097/01.EBX.0000471707.00703.95; **cotată ISI**; ISSN: 2090-7265; **factor de impact = 2,05**.
(<https://scholar.google.ro/scholar?oi=bibs&hl=ro&cites=5679786126261951882>).
 - Arikan SK, Kasap B, Yetimlar H, Yildiz A, Sakarya DK, Tatar S. Impact of Prognostic Factors on Survival Rates in Patients with Ovarian Carcinoma. *Asian Pac J Cancer P* 2014; , 15 (15): 6087-6094; **cotată ISI**; ISSN: 1513-7368; **factor de impact = 2,514**.
(http://koreascience.or.kr/search/articlepdf_ocean.jsp?url=http://ocean.kisti.re.kr/downfile/volume/apocp/POCPA9/2014/v15n15/POCPA9_2014_v15n15_6087.pdf&admNo=POCPA9_2014_v15n15_6087).
 - Mertens-Walker I, Baxter RC, Marsh DJ. Gonadotropin signaling in epithelial ovarian cancer. *Cancer Letters* 2012, 324, 2, 152-159; **cotată ISI**; ISSN: 0304-3835; **factor de impact = 4,238**.
 - Schüller S, Ponnath M, Engel J, Ortmann O. Ovarian epithelial tumors and reproductive factors: a systematic review. *Arch Gynecol Obstet* 2013, 287, 6, 1187-1204; **cotată ISI**; ISSN: 0304-3835; **factor de impact = 1,330**.
9. Boiculese L.V., **Azoicai D.**, Rezuș E., Rezuș C., Dorneanu O. Compararea mediilor populațiilor folosind statistica ANOVA. *Rev. Med. Chir. Soc. Med. Nat. Iași*, 2003, 107 (4), 906-913, **citată de:**
- Xie L., Ma R., Han C., Su K., Zhang Q., Qiu T. Integration of Sperm Motility and Chemotaxis Screening with a Microchannel-Based Device. *Clinical Chemistry* 2010; 56 : 1270-1278; **cotată ISI**; ISSN: 0009- 9147; **factor de impact = 6,263**.
10. Florescu L., **Matei M.**, Bălănică G., Azoicai D. Cross-sectional study to evaluate evolution and risk factors in premature children. *Rev. Med. Chir. Soc. Med. Nat. Iași* 2009. 113, 4 : 1211-1215, **citată de :**

- El Mhamdi S., Lifi B., Bouanène I., Hadded A., Sriha A., Letaief M., Ben Salem Et K., Soltani M.S. Epidemiological and chronological profile of the low birth weight in the region of Monastir (Tunisia) between 1994 and 2007. *Revue Medicale de Bruxelles* 2011, 32 (3): 147-153.
- Moldovan G., Nadasan V., Plopeanu M., Tarcea M. Breastfeeding of newborns and the obesity risk – connections on a Mures county study group. *Journal of Hygiene and Public Health* 2011, 61 (4) : 40-48.
- 11. Stoicescu I.P., Mihăescu T., Azoicăi D., Aramă V., Bâlcu I. Preliminary assessment of *Streptococcus pneumoniae* pneumonia, economical and clinical burden in Romania. *Pneumologia*. 2007, 56, 3, 118-23, **citată de:**
 - Welte T., Torres A., Nathwani D. Clinical and economic burden of community-acquired pneumonia among adults in Europe. *Thorax* 2010, doi:10.1136/thx.2009.129502; **cotată ISI**; ISSN: 0040-6376; **factor de impact = 7,04.**
- 12. Ivan A., Azoicăi D., Grigorescu R.: *Epidemiologie generală și specială*. Ed. Bilingvă, Edit. Polirom, Iași, 1996, **citată de:**
 - Miftode E., Vasile L.: *Infectious diseases*; Edit. „Gr.T.Popa”, Iași, 2002 (ISBN 973-85384-8-3).
- 13. Gavăt V., Petrariu F., Gavăt C., Azoicăi D.: Factori de risc din mediu și sănătate, Edit. Dan, Iași, 2001, **citată de:**
 - Georgeta Zanoschi: *Sănătate publică și management sanitar*, Edit. DAN, Iași, 2003 (ISBN 973-8365-13-9).
- 14. Ivan A., Azoicăi D.: Momente din istoria vaccinoprevenției. În: *Vaccinologie*, A. Ivan, D. Azoicăi; Edit. Polirom, Iași, 1995, 15-26, **citată de:**
 - Brumboiu M.I., Bocșan I.S.: *Vaccinuri și vaccinări în practica medicală*; Edit. Medicală Universitară „Iuliu Hațieganu”, Cluj-Napoca, 2005 (ISBN 973-693-109-9).
- 15. Ivan A., Azoicăi D.: Probleme generale în vaccinoprevenție. În: *Vaccinologie*, A. Ivan, D. Azoicăi; Edit. Polirom, Iași, 1995, 15-26, **citată de:**
 - Brumboiu M.I., Bocșan I.S.: *Vaccinuri și vaccinări în practica medicală*; Edit. Medicală Universitară „Iuliu Hațieganu”, Cluj-Napoca, 2005 (ISBN 973-693-109-9).
- 16. Azoicăi D.: Infecțiile cauzate de meningococ. În: *Tratat de epidemiologie a bolilor transmissibile*, A Ivan; Edit. Polirom, Iași, 2002, 488-499, **citată de :**
 - Brumboiu M.I., Bocșan I.S.: *Vaccinuri și vaccinări în practica medicală*; Edit. Medicală Universitară „Iuliu Hațieganu”, Cluj-Napoca, 2005 (ISBN 973-693-109-9).
- 17. Azoicăi D.: Infecțiile cauzate de streptococi. În: *Tratat de epidemiologie a bolilor transmissibile*, A Ivan; Edit. Polirom, Iași, 2002, 449-468, **citată de :**
 - Brumboiu M.I., Bocșan I.S.: *Vaccinuri și vaccinări în practica medicală*; Edit. Medicală Universitară „Iuliu Hațieganu”, Cluj-Napoca, 2005 (ISBN 973-693-109-9).
- 18. Azoicăi D.: Parotidita epidemică. În: *Tratat de epidemiologie a bolilor transmissibile*, A Ivan; Edit. Polirom, Iași, 2002, 201-208, **citată de :**
 - Brumboiu M.I., Bocșan I.S.: *Vaccinuri și vaccinări în practica medicală*; Edit. Medicală Universitară „Iuliu Hațieganu”, Cluj-Napoca, 2005 (ISBN 973-693-109-9);
 - Melinte L., Manole A., Mitroi I., Duca E.: Cercetări epidemiologice privind evoluția morbidității prin parotidită epidemică, în județul Iași, în perioada 1982-2003; *Rev.Med.Chir.Soc.Med.Nat. Iași*, 2004, 108, 4, 875-879.
- 19. Azoicăi D., Ivan A., Carasievici E., Luca V., Ilcenco D., Scripcaru L., Scripcariu D., Grigoriu-Merchez M. The prevalence of owner of serologic markers for the hepatitis C virus in a north-eastern territory of Romania; *Rev.Med.Chir.Soc.Med.Nat. Iași*, 2001, 105, 1, 127-132, **citată de:**
 - Cornberg M, Razavi HA, Alberti A, Bernasconi E, Buti E, Cooper C, Dalgard O et al. A systematic review of hepatitis C virus epidemiology in Europe, Canada and Israel. *Liver International* 2011, 31, suppl. s2, 30-60; **cotată ISI**; ISSN 1478-3223; **factor de impact = 3,824.**
 - Gheorghe L, Csiki IE, Iacob S, Gheorghe C, Smira G, Regep L. The prevalence and risk factors of hepatitis C virus infection in adult population in Romania: a nationwide survey 2006 – 2008; *J Gastrointestin Liver Dis*. 2010, 19 (4) : 373-379; **cotată ISI**; ISSN: 1841-8724; **factor de impact = 1,3.**
 - Sucs S., Sarvary A., McKee M., Adany R. Could the high level of cirrhosis in central and eastern Europe be due partly to the quality of alcohol consumed? An exploratory investigation; *Addiction*, 2005, 100, 4, 536-542; **cotată ISI**; ISSN: 0965- 2140; **factor de impact = 3,696.**
 - Patrașcu M., Străin M., Străin R.: Epidemiology and risk factors for hepatitis C virus infection in patients with end stage renal disease on maintenance dialysis; *TMJ*, 2005, 55 (2), 175-181;
 - Thomas H.C., Lemon SM., Zuckerman A.J. *Viral Hepatitis*. Third edition; Wiley-Blackwell Publishing, 2005. ISBN 1405130059.
- 20. Palade F., Alexa I. D., Azoicăi D., Panaghiu Larisa, Ungureanu G. Oxidative stress in atherosclerosis; *Rev.Med.Chir. Soc.Med.Nat.Iași*, 2003, 107 (3), 502-511, **citată de:**

- Safari M.R., Rezaei M., Takerkhani H.: Effects of ubiquinol-10 and β -carotene on the *in vitro* susceptibility of low-density lipoprotein to Cooper-induced oxidation; *Medical Journal of the Islamic Republic of Iran*, 2005, 19 (2), 169-174.
- 21. Iordache C., Azoicai D., Cristea A., Sărmășan V., Iordache A., Pintilie W., Olaru C., Cernahoschi L., Roșu T., Vaida C., Fărmeșanu M. Accidentul ecologic de pe râul Siret. Un episod de intoxicație cu cianuri la copii; *Rev.Med.Chir.Soc.Med.Nat. Iași*, 2002, 107 (2), 319-323, **citată de**:
 - Geller R.J., Barthold C., Saiers J.A., Hall A.H. Pediatric cyanide poisoning: causes, manifestations, management and unmet needs; *Pediatrics*, 2006, 118, 5, 2146-2158; **cotată ISI**; ISSN: 0031-4005; **factor de impact = 5,012**.
- 22. Ivan A., Azoicai D., Filimon R., Scripcaru L., Ștefanache F., Luca V., Scripcariu D., Chiriac L., Iacob E., Calangiu E. The epidemiological aspects and prevalence of markers in those with viral hepatitis C in some population categories in 1994-1997 in Iași County. *Bacteriol Virusol Parazitol Epidemiol.* 1998, 43, 4, 275-279, , **citată de**:
 - Cornberg M, Razavi HA, Alberti A, Bernasconi E, Buti E, Cooper C, Dalgard O et al. A systematic review of hepatitis C virus epidemiology in Europe, Canada and Israel. *Liver International* 2011, 31, suppl. s2, 30-60; **cotată ISI**; ISSN 1478-3223; **factor de impact = 3,824**.
- 23. Ivan A., Azoicai D., Grigorescu R., Pisciă Donose G, Groll M, Trifan M. et al. Considerații sero-epidemiologice privind incidența hepatitei virale C în unele grupuri populaționale; *Rev.Med.Chir.Soc.Med.Nat. Iași*, 1995, 99, 3-4, 129-138, **citată de**:
 - Cornberg M, Razavi HA, Alberti A, Bernasconi E, Buti E, Cooper C, Dalgard O et al. A systematic review of hepatitis C virus epidemiology in Europe, Canada and Israel. *Liver International* 2011, 31, suppl. s2, 30-60; **cotată ISI**; ISSN 1478-3223; **factor de impact = 3,824**.
 - Naoumov N.V.: Hepatitis C virus infection in Eastern Europe; *J. Hepatol.*, 1999, 31 (suppl.1), 84-87; **cotată ISI**; ISSN: 0168-8278; **factor de impact = 3,705**.
- 24. Ivan A., Azoicai D., Grigorescu R., Iancu L.: Unele considerații asupra arbo și arenavirozelor; *Rev.Med.Chir.Soc.Med.Nat. Iași*, 1997, 101, 3-4, 60-66, **citată de** :
 - Nurdan Ö. Emerging vector-borne diseases in a changing environment; *Turk. J. Biol.*, 2005, 29, 3, 125-135;
 - Longchamp C., Migliani R., Ratsitorahina M., Rabarijaona L.P. et al. Persistence d'une circulation endémique du virus West Nile à Madagascar; *Arch. Instit. Pasteur de Madagascar*, 2003, 69, 1-2, 33-36;
 - Lee M.C. *Vest Nile Virus. Overview and Abstracts*. Nova Publisher, 2003. ISBN 1590335066.
- 25. Azoicai D., Ivan A., Brădățean M., Pavel M., Jerca L., Iacobovici A., Popovici I., Gheorghita N.: Importanța utilizării seleniului cu rol antioxidant în prevenirea bolilor cardiovasculare; *Rev.Med.Chir.Soc.Med.Nat. Iași*, 1997, 101, 3-4, 109-116, **citată de**:
 - Prabhu KS, Kudva AK, Nelson SM. Selenium mediates a switch in macrophage polarization. In Brigelius-Flohe R, Sies H (eds): *Diversity of selenium functions in health and disease*. CRC Press, Taylor & Francis Group, New York, 2015; 293-307.
(https://books.google.ro/books?hl=ro&lr=&id=FWBECgAAQBAJ&oi=fnd&pg=PA293&ots=MjDlC4_yJg&sig=7B2dtxznuhOHYRV30cBFIdY_9Tc&redir_esc=y#v=snippet&q=azoicai%20&f=false)
 - Prabhu K.S., Zamamiri-Davis F., Stewart J.B., Thompson J.T., Sordillo L.M., Reddy C.C.: Selenium deficiency increases the expression of inducible nitric oxide synthase in RAW 264.7 macrophages: role of nuclear factor-kB in up-regulation; *Biochem. J.*, 2002, 366, 203-209; **cotată ISI**; ISSN: 0264-6021; **factor de impact = 4,589**.
 - Zamamiri-Davis F., Lu Y., Thompson J.T., Prabhu K.S., Reddy P.V., Sordillo M., Reddy C.C.: Nuclear factor-kappaB mediates over-expression of cyclooxygenase-2 during activation of RAW 264.7 macrophages in selenium deficiency; *Free Radic. Biol. Med.*, 2002, 32 (9), 890-897;
 - Kuntsal L., Firat D., Sirin Y.: Prevention of liquid-diet-induced damages on submandibular glands by selenium supplementation in rats; *Tohoku J. Exp. Med.*, 2003, 201 (3), 191-199; **cotată ISI**; ISSN: 0040.8727; **factor de impact = 0,371**
 - Morena M., Martin-Mateo M., Cristol J.P., Canaud B.. Rationale for Antioxidant Supplementation in Hemodialysis Patients. *Saundi Journal of Kidney Diseases and Transplantation* 2001, 12, 3, 312-324.
- 26. Azoicai D.: Infecțiile cu *Streptococcus pneumoniae*. În: *Tratat de epidemiologie a bolilor transmisibile*, A Ivan; Edit. Polirom, Iași, 2002, 460-463, **citată de** :
 - Duceac L.D., Goția S., Coman G. et al.: Observații epidemiologice, clinice și de laborator asupra implicării unor serotipuri de *Streptococcus pneumoniae* în evoluția astmului bronșic la copii; *Rev.Med.Chir.Soc.Med.Nat. Iași*, 2004, 108 (4), 871-874.

27. Ștefănescu C., Rusu V., Boișteanu D., Azoicăi D., Costin M., Oleniuc D., Hurjui M., Sattish P. ^{99m}Tc Isonitrils Biophysical Aspects in Pulmonary Tuberculosis. Part I. In vivo Evaluation of ^{99m}Tc MIBI and ^{99m}Tc Tetrafosmin Biophysical Localization Mechanisms. *Rev. Med. Chir. Soc. Med. Nat. Iași*, 2006, 110 (4), 944-950, **citată de** :
 - Sathekge M, Maes A, D'Asseler Y, Vorster M, Van de Wiele C. Nuclear medicine imaging in tuberculosis using commercially available radiopharmaceuticals. *Nuclear Medicine Communications* 2012, 33, 6, 581-590; **cotată ISI**; ISSN: 0143-3636; **factor de impact = 1,404**.
 - Raziei G, Reza Masjedi M, Fotouhi F, Neshandar Asli I, Shafiei B, Javadi H, Assadi M. The role of ^{99m}Tc-MIBI scintigraphy in the management of patients with pulmonary tuberculosis. *Eur Rev Med Pharmacol Sci* 2012, 16, 5, 622-629; **cotată ISI**; ISSN 1128-3602; **factor de impact = 1,040**.
 - Wosnitzer B, DePuey G. Decreased myocardial perfusion SPECT lung-to-heart ratio: Lucent lungs. *Radiology Case Reports* 2012, 7, 1, 1-4; ISSN 1930-0433.
 - Ahmadihosseini H., Sadeghi R., Zakavi R., Kakhki V.R.D., Kakhki A.H. Application of technetium-99m-sestamibi in differentiation of active from inactive pulmonary tuberculosis using a single photon emission computed tomography method. *Nuclear Medicine Communications* 2008, 29, 8, 690-694; **cotată ISI**; ISSN: 0143-3636; **factor de impact = 1,283**.
28. Ivan A., Azoicăi D., Ștefanache F., Manole A., Hodorog D., Trifan M., Cuciureanu D.I., Matei M. Observații prospective epidemiologice și clinice asupra prevalenței factorilor de risc pentru accidentul vascular cerebral, realizate pe un lot de 374 de bolnavi, în perioada iunie 2001 - iunie 2004. *Rev. Med. Chir. Soc. Med. Nat. Iași*, 2004, 108, 3, 561-566, **citată de** :
 - Lee P., Forey B, Hamling J, Thornton AJ. Epidemiological evidence on Environmental tobacco smoke and stroke - A review with meta-analyses. *Report*. 2011, 1-34.
 - Çelik, B., Öneş, K., Harman, H. Epidemiologic factors and return to work results in patients with stroke attending the inpatient clinic. *J. Rheumatol. Med. Rehabil.* 2007, 18 (3): 101-105.
 - Lee P., Forey B. Environmental Tobacco Smoke Exposure and Risk of Stroke in Nonsmokers: A Review With Meta-analysis. *J. Stroke Cerebrovasc. Dis.* 2006, 15, 5, 190-201.
29. Azoicăi D., Ivan A, Gheorghită N, Stoica O, Hurjui J, Cărăușu E.M. An evaluation of a method for measuring apolipoproteins as a sensitive marker for estimating lipid metabolic disorder in a population at risk for essential arterial hypertension (EAH); *Bacteriol. Virusol. Parazitol. Epidemiol.* 1995, 40 (1), 41-45, **citată de**:
 - ICON Group International Inc. *Apolipoproteins: Webmaster's Facts and Phrases*. ICON Group International Inc, 2008. ISBN 0546678955.
30. Azoicăi D., Ivan A. The improvement of methods for epidemiological assessment in cardiovascular diseases via biological markers. *Bacteriol. Virusol. Parazitol. Epidemiol.* 1995, 40, 3-4, 211-214, **citată de**:
 - ICON Group International Inc. Ivan: Webmaster's Quotation, Facts and Phrases. ICON Group International Inc.

20 iunie 2017

PROF. UNIV. DR. DOINA AZOICĂI

